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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
polovina roku je za námi a věru uběhla jako 
voda, se všemi starostmi a povinnostmi, které 
se navršily na naše hlavy, stihla nás však potrá-
pit i vodou a větry a je třeba děkovat, že zejmé-
na bouřka, která v Ostravě, Frýdku-Místku či 
v Českém Těšíně napáchala obrovské ško-
dy, nás díky Bohu minula. Celou řadu z Vás 
již roznášené číslo červencového zpravoda-
je zastihne na dovolených a vedení obce Vám 
přeje, abyste si ji se svými nejbližšími nejen 
užili, ale také se nám ve zdraví vrátili domů. 

Jestliže jsem ještě loni v létě psal, že se nám 
zadrhává povolení na výstavbu přechodů pro 
chodce v naší obci, tak letos jste se již moh-
li přesvědčit, že máme u pumpy Shell hotovo. 
Přes všechny ty knížecí rady bylo vše postaveno 
v souladu s projektovou dokumentací, což ko-
neckonců posvětil i DI PČR, který se kolaudace 
účastnil. No, lež má krátké nohy a dotazem na 
místně příslušný úřad ve Frýdlantě nad Ost-
ravicí jsme zjistili, že se nikdo jménem Švrček 
na přechody nedotazoval. I když se dočtete na 
konci příspěvku pisatele a spolupodepisovatele 
o pokoře a lásce, tak je namístě jen lehce připo-
menout, že lžou, až se práší od kočáru. Snažili 
se Vám totiž v minulých číslech zpravodaje vsu-
gerovat, že přechod u Shellky měl stát 2 miliony, 
pak na zastupitelstvu Švrček slibuje, že se na to 
podívá a omluví… 

Do skládačky přechodů nám již chybí ten po-
slední a to u požární zbrojnice. Poslední ne-
shody byly vyjasněny, souhlasná stanoviska na 
úřad ve Frýdlantě n. O. byla předána a věřme, 
že na podzim by mělo být naše dlouholeté úsilí 
o zvýšení bezpečnosti občanů dokončeno. Jen 
pro upřesnění – cca dva miliony dvě stě tisíc 
bez DPH je cena, kterou obec zaplatí za všechny 
čtyři přechody pro obce, když ještě Nadace ČEZ 
přispěla částkou sto dvacet tisíc korun. Přechod 
u mateřské školy jsme slavnostně otevřeli pře-
střižením pásky v úterý 25. června.   

O úsekovém měření je škoda se rozepisovat. 
Napadá mne možná jen kacířská myšlenka, 
přejí-li si pokora a úcta, tentokráte bez lhaní, 
aby byli občané měřeni a pokutováni, tak mo-
hou přesvědčit zastupitele ve Frýdlantě n. O., 
že jim zařídí levně pronájem pozemků, třeba za 
jedinou korunu, na kterých mohou tyto radary 
umístit, provozovat a inkasovat.     

ZMĚNA VE VEDENÍ ŠKOLY
Na konci května proběhl konkurz na ředitele ZŠ 
v Čeladné. Všichni jsme s napětím očekávali, zda 
přihlášku podá i „expert na všechno, školství ne-
vyjímaje“ zastupitel Švrček, aby konečně škola 
fungovala pod tou správnou taktovkou, hlavně 
jsme však čekali, až nás seznámí s vizi moder-
ního fungování naší školy. Ale čekali jsme marně. 

Z proběhnuvšího konkurzního řízení rada na 
svém zasedání 30. května rozhodla o jmenování 
Ing. Jiřího Adámka novým ředitelem naší školy 
s platností od 1. 8. 2024. 
Zřejmě je to všude v obcích stejné, nicméně 
dovolím si dva postřehy po jmenování ředitele 
školy.  Podařilo se mi vyslechnout, co jsem zřej-
mě neměl. Jedna paní to vzala zkrátka, a prý byl 
ředitelem jmenován plesnivý dědek, který leští 
kliky. Zřejmě zapomněla, že má takřka stejně 
starého manžela a s tím leštěním klik se jen vtí-
rá otázka, koho tím vlastně myslela.  

Na druhou stranu se dočtete, že veřejnost oče-
kává, že jsme vybrali mladého a perspektivního 
ředitele. K vybranému řediteli pouze tolik, je 
to člověk, který léta řediteloval největší škole 
ve Frýdku-Místku a posledních několik let dě-
lal vedoucího odboru školství na magistrátu ve 
Frýdku-Místku. No a pro onu paní i zastupitele 
se bude třeba hodit malinký citát: 
„Mládí je nejkrásnější dobou života, škoda, že mu-
síme nejdříve zestárnout, abychom to poznali.“  

Nezbývá mi, než poděkovat dosluhující paní 
ředitelce za všechnu práci, kterou po dlou-
hou dobu odváděla ve prospěch našich dětí 
a naší školy. Věřím, že její zkušenosti budeme 
mít možnost využít i v budoucnu. A novému 
panu řediteli přeji mnoho zdaru, sil, kreativity 
a nervů při vedení naší školy. 

HURÁ NA PRÁZDNINY
V pátek 28. června jsme se s paní místostarost-
kou rozloučili v historické učebně Památníku 
Josefa Kaluse nejen se školním rokem, ale i na-
šimi deváťáky. Jako v jiných letech se i v tomto 
ukázalo, jak skvělá naše škola je. Děti byly na 
přijímací zkoušky připraveny skvěle, byly sto-
procentně úspěšné. Na památku dostaly alma-
nach, který jim bude připomínat jejich školní 
časy od nesmělých krůčků při zahájení školní 
docházky až po opuštění bran naší školy. Děku-
jeme Vám za skvělou reprezentaci nejen školy, 
ale především svoji. Nezapomeňte však, že naše 
obec Čeladná je místem, jehož jste se stali ne-
dílnou součástí a do kterého se můžete vždycky 
vrátit, až Vás svět zklame.  

Konec školního roku je také okamžikem 
poděkování těm, kteří se o naše děti starají. 
Proto si dovoluji jménem nás všech poděkovat 

pedagogům naší školy, našich školiček, dětské-
ho domova, ale i vám ostatním zaměstnancům, 
děvčatům ze školní jídelny, panu školníkovi, 
uklizečkám, zkrátka všem, bez kterých si chod 
těchto zařízení neumíme představit. 

Konečnou tečku za loučením se školním rokem 
a deváťáky v Památníku Josefa Kaluse připravi-
la naše kulturní komise na zábavném odpoledni 
pro děti a rodiče Hurá na prázdniny.  O občer-
stvení se výtečně postarali Barča Pustelníková 
a Aleš Tofel se svým týmem z chaty Dukla. 

Koncem června se také rozloučíme s paní Janou 
Večerkovou, se kterou jsme v roce 1996 zaklá-
dali stavební úřad v naší obci. Za její dlouhole-
tou, obětavou a profesionálně odváděnou práci 
si jí dovolím jménem nás všech prostřednictvím 
zpravodaje poděkovat. Stavební úřad povede od 
července nový vedoucí, Ing. Miloslav Boháč.  

STOVKA HASIČŮ
V sobotu 15. 6. jsme si připomněli 100 let vzniku 
našich dobrovolných hasičů. Skvěle připravený 
dopolední program svými ukázkami demonst-
roval techniku a připravenost dobrovolných ha-
sičů. Odpolední program začal svěcením hasič-
ské techniky a objektu hasičské zbrojnice naším 
duchovním správcem Mariuszem Roszewskim. 
Poté se již seřadil průvod a za doprovodu de-
chové hudby Kobeřanky jsme vyšli od hasičské 
zbrojnice a vydali se ke kostelu, kde v 15:00 
začínala mše svatá za živé a zemřelé hasiče 
a jejich rodiny. Podél celé trasy průvodu přihlí-
želi nejen naši občané, ale i hosté, což průvodu 
ještě přidalo na hodnotě. Po mši svaté jsme se 
přesunuli do nově zrekonstruované chaty Dukla, 
kde probíhalo slavnostní ocenění našich hasičů 
a jejich spřátelených sborů. V průvodu šlapala 
spousta hasičů se stříbrnými vlasy i bez, hasičů, 
pro které dobrovolnost nebyla prázdným slo-
vem. Děkuji Vám za celou naši obec – paní Marie 
Traganová, Boženo Toflová, Jarko Toflová, pane 
Edo Čajánku, Radoslave Golo, Michale Kurovský,
 Václave Magnusku, Jiří Pavlisko, Františku 
Švarci, Petře Vabroušku, Petře a Stanislave
Onderko, za Vaši příkladnou reprezentaci 
a dlouhodobě obětavou práci v hasičském sboru. 

O budoucnost máme postaráno. O dětský potěr 
se příkladně stará paní Veronika Toflová, za což 
jí patří náš dík. Stejně tak naší výjezdové jed-
notce v čele s velitelem Rostislavem Pavelcem 
a starostou hasičů panem Lukášem Woznia-
kem, jejich rodinám a blízkým.

LADNÁ NEJSOU DOŽÍNKY
Píšící a spolupodepisující zastupitel chtěje obo-
hatit toto vydání zpravodaje, tak sám nebo spo-
lečně vyzdvihují nedalekou obec Palkovice a její 
krajské prvenství v soutěži vesnice roku. 

Pavol Lukša

Přechody, hasiči

a konec 

školního roku

Aktuality: FB Obec Čeladná Zpravodaj v PDF: www.celadna.cz	   Zprávy z obce: www.celadna.cz
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Čeladná má
Oranžový přechod
Tři nové přechody pro chodce už jsou hotové, 
čtvrtý se chystá u hasičárny. Významnou 
obecní investici za více než 2 miliony korun 
podpořila také Nadace ČEZ, díky tomu se 
zebra u školky jmenuje Oranžový přechod.

„Těší mě, že jsme se na tom jako dobří sousdé mohli podílet,“ 
řekl při stříhání pásky Libor Štěpán, generální ředitel spo-
lečnosti ČEZ Energetické služby, která vloni zmodernizovala 
veřejné osvětlení v obci.

Spokojený byl i starosta, který se bezpečnosti čeladenských 
silnic věnuje dlouhodobě. Zajistil například vybudování chod-
níku podél hlavní silnice z jedné strany obce na druhou, teď 
se věnuje chodníku na Horní Čeladnou a připravuje okružní 
křižovatku u památníku Partyzán. „Nové přechody dopravu 
zpomalí a zklidní. Důležité je také to, že se nám podařilo pře-
chody kvalitně a moderně nasvítit,“ dodal Pavol Lukša.

red

Zprávy z obce

Ano, také se připojuji s gratulací a potvrzuji, že spolková činnost je skvě-
lá věc. Tím by to mohlo končit. Nechci nikoho poučovat, ale srovnávat 
Ladnou Čeladnou – dvoudenní festival s dětským programem s hudeb-
ními skupinami jako je například TATA BOYS – s dožínkami, to je možná 
malinko mimo mísu. Nechci být jízlivý, ale z bernardýna chrta zkrátka 
neuděláš. I když se nám snaží namluvit, jak je drahé vstupné cca 2 000 
Kč za čtyřčlennou rodinu na dva dny, tak nemůžete lhát ani v pokoře 
ani bez pokory, že na dožínky je vstupné 200 Kč pro čtyřčlennou rodi-
nu, když na webových stránkách samotné obce Palkovice naleznete ceny 
300/400/500 Kč. 
Nic proti překlepům, ale jak říkávaly naše babičky lež má krátké nohy 
a vždy tě doběhne, jako v tomto případě.  
Čeladná se stala významnou obcí v srdci Beskyd a nic na tom nezmění 
pohrdlivá slůvka Beverly Hills či Aspen. 
Mimochodem – zastupitel by neměl zapomínat, že jím tolik vysmívání de-
velopeři se přičinili o to, že se zde mohl nastěhovat, údajně drahé bydlení 
a k tomu si navrch ještě levně koupíš provozovnu. Jak říkal národu jeden 
náš polistopadový premiér, kdo z vás to má. 
Nikdy jsem neměl zájem dělat z poctivých developerů nějaké zlo, ko-
neckonců, když samotná obec byla prvním developerem v letech 1999 
až 2002. 
Také – kdo ví, zda mohou všechny kandidující strany v komunálních vol-
bách v roce 2022 v naší obci odpřísáhnout, že nějaký ten developer nepři-
spěl na kampaň. Lehce se může nebezpečným stát příliš tenký led, který 
nebude moci váhu tohoto pokrytectví udržet.   

ČERVENCOVÉ STÁTNÍ SVÁTKY BYCHOM MĚLI CTÍT
Bez ohledu, kde se budete toulat v červenci na dovolených, nezapomeňte 
mimo jiné na tyto dva významné dny. 

Tím prvním je 5. červenec, který je státním svátkem, kdy si připomíná-
me Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje, spolupatronů Evropy, 
kteří přišli ze Soluně na velkou Moravu v 9. století. Přinesli do našich 
zemí byzantskou kulturu, učení východního křesťanství i vzdělanost. 
Před více než tisíci lety tito věrozvěstové bojovali s německými biskupy 
a kněžími o podobu naší země a slovanskou větev lidstva přivedli do spo-
lečenství kulturních národů. Jak lehce se dnes vzdáváme těchto hodnot, 
které mnozí dnešní politici, zejména pak europoslanci, považují za „náro-
dovecké“, které naopak vstupem do evropského společenství se staly pro 
ně nadbytečnými. Nesmíme zapomenout a zároveň bychom měli i v na-
ašich dětech posilovat vědomí, že sv. Metoděj, jako byzantský právník, 
položil základy a principy státnosti v celé střední Evropě. Ne nadarmo 
prohlásil papež Jan Pavel II. Cyrila a Metoděje za spolupatrony Evropy. 
6. července si také státním svátkem připomeneme Upálení mistra 
Jana Husa, který patřil k významným postavám našich dějin. Mistr 
Jan Hus byl významný teolog, kazatel a středověký církevní reformá-
tor, za svoje učení byl 6. července 1414 v atmosféře nenávisti upálen. 
V mnohém se tato doba podobá té naší. Atmosféra ve společnosti, pře-
krucování faktů, ale hlavně – všichni bychom tak rádi soudili. Platí však: 
Nesuďte, abyste nebyli souzeni. Dobro je nekonečné, ale zlo má své li-
mity a ty končí u každého jednoho z nás. Třeba jen tím, že ode mne již 
nebude šířeno dále. 

Vážení spoluobčané,
užijte si vydařenou a klidnou dovolenou a hlavně se šťastně vraťte do 
svých domovů. 2. a 3. srpna se s Vámi opět rád setkám na rodinném fes-
tivalu Ladná Čeladná.

Slavnostní otevření Oranžového přechodu v režii šéfa 
společnosti ČEZ Energetické služby Libora Štěpána a starosty 
Čeladné Pavla Lukši

Oranžový přechod před Krtečkovou školou jako první 

otestovali kluci a holky ze školy
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Fotoreportáž

...i opravenou hasičárnu, dárek k výročí od obce „Pojedeš pořád rovně,“ vysvětluje cestu ke kostelu starosta

V horkém počasí je třeba zajistit pitný režim, ví Irena Štefková Mariusz Roszewski posvětil nová hasičská vozidla...

100 let hasičů v Čeladné
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Fotoreporáž

Lukáš Wozniak si všechny seřadil a průvod mohl vyrazit V čele průvodu šli hudebnící a za nimi hasiči s praporem

...i zasloužilí členové Sboru dobrovolných hasičů Čeladná Čtení z bible v podání Pavla Lukši speciálně pro hasiče a jejich přátele

Finále v kostele: slavnostní stráž s praporem... ...čeladenský potěr, nástupci dnešní generace hasičů...

Do průvodu se připojili i zastupitelé, hosté a Čeladňané Rytmus udávala skvěle hrající Kobeřanka



6

Názory 
příspěvek zastupitelů

Vesnice roku, inspirace i pro nás 
Soutěž Vesnice roku se od roku 1995 stala pres-
tižní událostí. Oprávněně se těší stále většímu 
zájmu. Úspěch v ní slaví obce, které dlouhodobě 
rozvíjejí obec v souladu se zájmy svých občanů. 
Soutěž Vesnice roku hodnotí různé aspekty živo-
ta v obci, jako je péče o zeleň, občanská aktivita, 
tradice i celkový vzhled obce. 

Proč o tomto píšeme, když se naše obec soutěže 
neúčastní? V letošním krajském kole vyhrála 
obec Palkovice, ke které to máme coby kame-
nem dohodil. Můžeme se proto všichni osobně 
přesvědčit, proč právě tato obec byla oprávněně 
vyhodnocena jako nejlepší. Bohužel musíme 
konstatovat, že naše obec v mnohém pokulhává. 
Vedení obce se spíše než o vesnický charakter 
zaměřuje na rozvoj developerského bydlení, 
turismu a rekreace. Soutěž Vesnice roku naopak 
klade důraz na zachování venkovského rázu 
obce stejně jako udržení venkovských vztahů 
mezi občany. Ostatně posuďte sami. Palkovické 
dožínky za cenu 200 Kč pro rodiny s dvěma 
dětmi nabízí spoustu zábavy i kvalitní hudby. 
Pořadatelem je obec a vlastně sami občané 
obce, kdy za lidovou cenu se o občerstvení sta-
rají především místní spolky. 

To u nás máme tzv. rodinný festival Ladná 
Čeladná. Jedná se o soukromou komerční akci 
za značné finanční podpory obce, tedy vlastně 
nás občanů. Za cenu 1.950 Kč může rodina 
s dvěma dětmi si zakoupit občerstvení nikoliv za 
lidové ceny od trhovců, kteří s Čeladnou nemají 
nic společného. Co na to říká vedení radnice, 
které zdarma sedí ve VIP zóně? Vždyť to mají 

občané prakticky zadarmo. My s tím nesouhla-
síme. Čeladná asi nemá zájem být vesnicí roku, 
to by se muselo hodně změnit. A asi nejvíce 
myšlení řady z nás. Rozcházíme se se zbytkem 
vedení obce v názorech? My si stojíme za tím, 
aby obec Čeladná byla hrdou moravskou vesnicí. 
Vedení obce ustrnulo někde v minulosti a asi 
stále raději chtějí mít z Čeladné americký Aspen 
či Beverly Hillls.

Rádi bychom pochválili, ale …
Akce „Přechody pro chodce v obci Čeladná“ se 
konečně se dočkala svého dokončení. Doufáme, 
že díky oranžovým přechodům se občané budou 
moci po obci pohybovat zase o něco bezpečněji. 
Jsme tomu rádi. Dokonce jsme se dočkali 
i odstranění závad sporného dopravního řešení 
u čerpací stanice Shell. Bohužel avizované 
odstranění závad vedením radnice tzv. bez 
zbytečného odkladu se nekonalo. Museli jsme 
čekat řadu měsíců a o změnu jsme se museli 
nakonec postarat sami ve spolupráci se Silničně 
správním úřadem. Výsledek můžete posoudit na 
přiložené fotografii. 

Stále musíme konstatovat, že se zvýšením 
bezpečnosti dopravy na Čeladné jsme pořád na 
začátku. Připravovaná další okružní křižovatka 
není ideálním řešením. Brání plynulosti dopravy 
a spíš přispěje k zvýšení prašnosti a hlučnosti. 
Tolik potřebné prozíravé úsekové měření vedení 
obce sabotuje. Argumentace, že přece nemů-
že na tom vydělávat Frýdlant nad Ostravicí je 
nikoliv úsměvný, ale velmi hloupý. Dlouhodobě 
ideálním řešením je omezení hustoty dopravy 
jejím vyvedení mimo obec. To je ale bohužel běh 
na opravdu dlouhou trať.

Školní rok končí, prázdniny jsou tady
Konečně nastal ten dlouho očekávaný okamžik! 
Školní rok je u konce a před námi se otevíra-
jí dveře do světa letních prázdnin. Přejeme 
všem školákům krásné prožití prázdninových 
dnů plných zábavy a dobrodružství. Rodičům 
využít letní čas ke zpomalení a strávení více 
času s dětmi. Nesmíme opomenout na učitele. 
Přejeme jim zasloužený odpočinek k načerpání 
nových sil, do nového školního roku pak, aby 
škola zdárně fungovala pod taktovkou nového 
ředitele či ředitelky. Zatím sice nevíme, o koho 
jde, byť nám to bylo slibováno. Jen doufáme, že 
odborná komise vybrala mladého a perspektiv-
ního člověka, který dokáže řadu let realizovat 
vizi moderní školy.

S pokorou a úctou k občanům 
Oldřich Uher a Jiří Švrček

PĚSTOUNSKÁ PÉČE: Kdo může být pěstounem?
Věděli jste, že v Moravskoslezském kraji máme 158 pěstounů na přechodnou dobu? Díky tomu 
nemusí malé děti pobývat v ústavní péči, když se jejich vlastní rodina o ně nedokáže postarat. 

Co ale potom, když se ani po roce biolo-
gická rodina dítěte „nevzpamatuje“ a dítě 
se ke svým rodičům vrátit nemůže? Stále 
potřebujeme pro tyto děti pěstouny na 
dlouhou dobu. Třeba hledáme právě vás!

Pěstounem se mohou stát nejen manželé, 
ale také jednotlivci. V dnešní době je časté, 
že se vztah rozpadne a vlastní dítě vychová-
vá jen jeden rodič. Nebo se prostě nepoda-
řilo najít partnera pro život a s přibývajícím 

věkem se sen mít rodinu s dětmi pomalu 
rozplývá… Jsou mezi námi jistě i aktivní 
mámy a tátové, kterým jejich děti dospěly 
a do babičkovského a dědečkovského věku 
mají ještě daleko. Ti všichni by mohli svůj 
život naplnit péčí o děti, které zatím na svou 
náhradní rodinu čekají! 

Ale pozor – hlavní motivací, proč se stát 
pěstounem, musí být pomoc dítěti, nikoliv 
uspokojení vlastních potřeb! Pěstounem by 
se měl stát člověk, který se zvládne starat 
o cizí dítě, citově ho přijmout i se všemi 
jeho zvláštnostmi a potřebami, podporovat 
ho, mít ho rád a respektovat jeho životní 
příběh a vztah k původní biologické rodině. 

Pěstounství obnáší také spolupráci se 

sociální pracovnicí, doprovázející organiza-
cí a dalšími odborníky, kteří vás při výkonu 
pěstounské péče podpoří. Získáte spoustu 
nových poznatků k výchově a přátele 
a známé, se kterými můžete sdílet podobné 
zkušenosti. Na pěstounství nebudete sami 
a péči o přijaté dítě vám finančně pomůže 
zvládnout i systém dávek pěstounské péče. 
Přijďte si pro více informací, ochotně zod-
povíme vaše dotazy.

Chcete se stát pěstounem i vy? 

Poradí vám Kateřina Illésová, sociální pra-
covnice pro náhradní rodinnou péči odboru 
sociálních věcí MÚ Frýdlant nad Ostravicí 
(558 604 179,  killesova@frydlantno.cz, pra-
coviště na ul. Hlavní 139, kancelář č. 120.
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Stálé expozice
Historie obce / Jak jsme žili / Partyzánský odboj

Galerie v červenci
Vazba přátelství
Projevy krásy nadpřirozeného umění

Otevírací doba
duben–červen, září–listopad	 červenec a srpen	
út–ne	 9:00–15:00		  út–ne	 9:00–16:00

vstupné
Dospělí 80 Kč, děti 50 Kč
Slevy na rodinné vstupné, pro zájezdy a seniory

prodej
Turistické známky a vizitky, upomínkové předměty

FB: Památník Josefa Kaluse

pamatnikjosefakaluse

30. ČERVNA–30. ČERVENCE

Vernisáž výstavy 30. 6. | 17.00 hod

Bernadeta Sudnikowicz , Karla Stiborková

Út–Ne: 9.00–16.00 

Vazba
přátelství

Workshop Zdeňka Kurečky
Namaluj Čeladnou
Sobota 17. 8. od 9 do 12 hodin

Workshop pro všechny zájemce bez omezení věku (děti, 
studenti, rodiče, babičky, dědové i tety…), kteří se chtějí naučit 
malovat.

Náplní workshopu bude práce s uhlem na formátu A3. 
Veškerý materiál (malířské stojany, kreslící desky a kresebný 
materiál) bude zajištěn.

Účastníci se nejdříve v historické učebně obecní školy v PJK 
seznámí se základy kresby, perspektivou, úběžníky, vizo-
váním a technikou kresby do vody. Následně budou kreslit 
bezprostřední okolí památníku dle vlastní volby s výtvarníkem 
Zdeňkem Kurečkou (www.kurecka.com).

Přihlášky:
Památník J. Kaluse, Milan Moravec
739 219 838 / pamatnikjkaluse@celadna.cz
(kapacita je omezena, rozhoduje pořadí přihlášek)

Dotazy k náplni workshopu:  
výtvarník Zdeněk Kurečka, tel: 724 213 037

Účast je zdarma!

Památník Josefa Kaluse

Prof. Mgr. Jindřich Štreit, dr.h.c.  
je světoznámý český dokumentární 
fotograf, vysokoškolský pedagog, 
ilustrátor, kurátor a organizátor 
kulturního života. Zaměřuje se na 
dokumentování života na venkově 
a těžké práce v továrnách (knihy Lidé 
Třineckých železáren, Vítkovice, 
Ocelový svět). V poslední době se 
věnuje sociálním tématům, životu 
drogově závislých, hendikepovaných, 
nevidomých, vězňů nebo starých lidí. 
Zabývá se také sakrálními tématy.

Památník Josefa Kaluse chystá na srpen unikátní výstavu fotografií

Jindřich Štreit
Ze tmy ke světlu

1. –30. srpna 2024
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Knihovna

Knižní novinky k zapůjčení
Pokud váháte, s jakou knihou budete usínat při deštivém počasí nebo na lehátku u moře, podívejte 
se na krátké anotace několika doporučených titulů.

Kdopak to žije v moři
Leporelo s názvem Kdopak to žije 
v moři, které je určeno nejmenším dě-
tem, může být vhodnou volbou, pokud 
chcete dítěti přiblížit svět pod hladinou 
moří a oceánů. Je tedy o tom, co vše
se v těchto vodách dá najít: všelijaké 
mořské tvory, ryby, žraloky, ale také 
třeba vrak kdysi potopené lodi či 
poklad. Leporelo obsahuje odklápěcí 
okénka, která v dětech probudí zvěda-
vost a nutkání je otevřít.

Temná zahrada
Kniha Temná zahrada irské autorky 
Tany Frenchové vás ohromí detektiv-
ním příběhem s nečekanými a napí-
navými zvraty. Děj doplňují detailní 
popisy psychologie postav, které jsou 
pro hlubší pochopení celého příběhu 
nezbytné. Kniha dle recenzí vzbuzuje 
dojem tajemné a duchařské atmosfé-
ry, přičemž na samotném konci čeká 
čtenáře překvapivé rozuzlení.

Hvězdy na cestě
Kniha Hvězdy na cestě, jejíž autorkou 
je Karin Krajčo Babinská, vypráví 
emotivní příběh stárnoucího herce 
a jeho dcery, kteří se po dlouhých 
letech odcizení opět potkávají. Podaří 
se jim znovu navázat společnou řeč 
a zároveň odpustit jeden druhému? 
Příběh je zasazen do přímořského 
prostředí, a i když popisuje nelehké 
lidské vztahy, jde o oddechové počtení. 
Vřele doporučujeme právě na dlouhé 
letní večery.

Továrna na lži: 
výroba klimatických 
dezinformací
U poslední doporučené knihy bude 
nutná schopnost velkého soustředění. 
Jde totiž o knihu Továrna na lži: výroba 
klimatických dezinformací, kterou na-
psal odborník, sociolog Vojtěch Pecka. 
Při své práci se dlouhodobě zabývá 
klimatickými změnami a jejich popí-
ráním, které klasifikuje jako politický 
program pracující ve prospěch rop-
ného a uhelného byznysu. Přestože 
výzkumy a denní zprávy ze světa doka-
zují, jak nebezpečně a rychle na celou 
společnost klimatické změny působí, 
mnoho lidí nepravdivým informacím 
stále podléhá.

Další nabídky knihovny

V naší knihovně kromě tištěných knih, 
periodik a společenských her nabízíme 
k zapůjčení i audioknihy vydané na CD. 

V červnu jsme rovněž obdrželi přes 100 
knih z knihovny Frýdlant nad Ostravicí, 
která zajišťuje výkon regionálních služeb 
pro pověřené knihovny. Tyto knihy jsou 
pro naše čtenáře zapůjčené na jeden 
rok. Mezi nimi najdete knihy historické, 
detektivky, cestopisy, ale i knihy pro děti 
a mládež. 

Zaujala vás některá z knih? Přijďte nás na-
vštívit! V době prázdnin nezapomeňte na to, 
že knihovna bude fungovat v letním provozu 
s delší otevírací dobou. Těšíme se na vás.

Dana Kosňovská a Daniela Kopecká Čeladenská knihovna nabízí kromě klasických knih také pestrou paletu audioknih na CD

Prázdninová otevírací doba

po–pá	 8:00–13:00	 14:00–17:00
sobota	8:00 –12:30	 13:00–14:00
neděle	8:00–13:00



ČEL ČR

ANO 2011 22,62 26,14

Spolu 21,26 22,27

Přísaha a Motoristé 10,87 10,26

Stačilo! 10,38 9,56

Starostové 6,69 8,70

Piráti 6,60 6,20

SPD a Trikolora 6,60 5,73

PRO Jindřicha Rajchla 6,11 2,15

Volby do Evropského 
parlamentu

Jak jsme hlasovali 
v Čeladné?

Volební účast ve volbách do Evropského 
parlamentu byla v Čeladné výrazně vyšší 
(44,03) než celková účast za celou republi-
ku (36,45).

Přinášíme přehled stran, které v Čeladné 
získali přes 5 procent, a srovnání s jejich 
celorepublikovým volebním výsledkem.

Kácení máje
Poslední květnový den, už po uzávěrce 
červnového čísla zpravodaje, završili hasiči 
májovou tradici a pokáceli májku.

Atmosféru akce pomohly doladit kapely 
Ballistic a Spectrum, které to na zahradě 
sv. Patrika vedle hotelu Yura hezky rozjely.

red
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Zprávy z obce

Beskydy v Praze bodovaly, čeladenský 
Teodor Kubica skončil čtvrtý
Jak skončilo celostátní Finále Kids Muaythai  Challenge a finále 
narodní ligy v Muaythai?

Poslední akce dětí této sezóny se konala 
opět v Praze v sobotu 18.5. Do celostátního 
finále Kids Muaythai za DaliGym Frenštát 
pod Radhoštěm nastoupily 4 děti v kategorii 
do 8 let. Postup do finále si vybojovaly 
v předešlých třech oblastních kolech kona-
ných ve sportovním centru v Třinci a také 
si musely zajistit postup z posledního kola, 
kde soupeřily s výběrem Čech a Moravy.

Amélie Klimková postoupila ve všech 
třech disciplínách, tedy v disciplíně Max fit, 
stínový box a Waikru (tradiční předzápa-
sový tanec). Amélie díky svým finálovým 
výkonům vybojovala 1. místo v disciplíně 
Waikru a stává se šampionkou Kids v této 
disciplíně. Ve zbylých dvou disciplínách 
skončila druhá. 

Teodor Mańák postoupil v disciplíně Wikru 
a z celorepublikového finále si odvezl 
stříbrnou medaili. Damián Lžičař, který 
postoupil také ve všech třech disciplínách, 
přivezl do frenštátského DaliGymu stříbro 
ve stínovém boxu a dvě bronzové medaile 
z Waikru a Max fit. 

Teodor Kubica, jediný zástupce v celore-
publikovém finále z Čeladné, skončil 
v disciplíně Max fit na čtvrtém místě.

Gratulujeme dětem za jejich výsledky a ce-
loroční trénink. Poděkování za trenérskou 
činnost patří Arturovi Nejtkovi a Radimu 
Kubicovi.

Dalibor Lžičar

Společná fotka s trenéry, kteří děti zaujali a skvěle motivovali

Úspěšní bojovníci z DaliGymu, čeladenský Teodor Kubica s vlajkou vpravo
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Reportáž

Čapí příběhy
Čápi. To je jen malinký střípek úžasné přírodní mozaiky, kterou máme možnost pozorovat. Ty naše, 
na komíně vysoko nad čeladenským náměstím, nesledujeme jen my, ale jsou rovněž lákadlem pro 
návštěvníky, turisty a někdy pohříchu také pro projíždějící řidiče. Pohledem na ně se mohou třikrát 
týdně potěšit i pacienti rehabilitačního centra, kteří mohou zdarma využít dopravu na náměstí a zpět 
podnikovým minibusem. Čápi jsou prostě v celém Česku vítáni a také hodně sledováni pro svůj zvyk 
hnízdit v blízkosti lidských obydlí.

Andrea Anderle Adamová

Letos jsme na ty „naše“ čekali hodně dlouho, přestože se v Česku 
díky mimořádně teplému počasí objevilo mnoho čápů o dost dřív 
než obvykle. V Příboře, kde mají u čapího hnízda webkameru, se 
už čapí pár střídal v sezení na vajíčkách, a u nás stále ani noha. 
Až 2. dubna ráno jsem na hnízdě zahlédla prvního a dva dny nato 
už byli dva. Těžko říct, zda to byl loňský pár, ostatně ani případné 
kroužky nelze kvůli poloze hnízda vyfotografovat a zjistit tak 
o obyvatelích hnízda další informace. 

To ale nevadí nikomu z těch, kteří je sledují. (Na webu České 
společnosti ornitologické www.birdlife.cz/capi je každý rok mapa 
s evidencí čapích hnízd. Každé hnízdo má svoje číslo – to čeladen-
ské má označení 966 – a po registraci lze k němu přidávat vlastní 
pozorování.) Všichni jsme se určitě těšili na mláďata, protože loň-
ský pár byl sice celou sezónu až do odletu pohromadě, ale mladé 
neměl.

Na komíně prázdno

Bohužel nebudou čápata ani letos. Co se stalo, nevíme. Zpočátku 
vše probíhalo jako obvykle: páření, dostavování hnízda, pak se 
začali střídat v sezení. A najednou byli pryč. Trvalo přes týden, 
než se zase objevili. Nejdříve jen jeden a po chvilkách – domnívala 
jsem se, že druhý z páru zahynul. To je v případě čerstvě vylíhlých 
mláďat fatální, jen jeden rodič jim totiž nedokáže zajistit všechno 
potřebné. 

Ale koncem května se na hnízdě objevili dva a vypadá to, že u nás 
opět stráví léto. Naši údržbáři mají své zázemí v Domě seniorů 
přímo naproti hnízdu, a tak jsem u nich zjišťovala, zda nevědí něco 
přesnějšího. Antonín Stýskala věděl. Dvě mláďata našli ležet 
mrtvá pod komínem. 

Tím se sice objasnilo zmizení a současné chování čápů, ale co se 
stalo, to je prostě výsledkem přírodních procesů, které musíme 
přijmout. Mláďata mohla uhynout vlivem nepříznivého počasí, 
například zastydnutím v případě, že byla delší dobu v chladnu nebo 
přímo ve vodě, pokud hnízdo nebylo dostatečně propustné. Rodiče 
někdy sami usmrtí slabá nebo nemocná mláďata, protože je vede 
instinkt zajišťující výběr těch k přežití nejsilnějších. 

Úspěšná adopce

Abych nekončila čapí příběh smutně, přináším příběh druhý, který 
pochází z oficiálního vyjádření na Facebooku Záchranné stanice 
pro volně žijící živočichy v Bartošovicích.

„Ve středu 22. května jsme po zvážení všech okolností a konzultaci 
s orgány ochrany přírody odebrali 4 mláďata čápa bílého z hnízda 
v Prostřední Suché na Havířovsku. Vzhledem k tomu, že šlo o hníz-
do umístěné na elektrickém sloupu NN, šlo odběr mláďat provést 
jen v součinnosti se správcem el. sítě. Jeden z rodičovského páru 
se ztratil, pravděpodobně byl sražen při nízkém přeletu přes silni-
ci. Mláďata jsou v prachovém peří a ještě delší dobu nebudou mít 
vyvinutou termoregulaci, tj. schopnost udržovat tělesnou teplotu 
v určitých mezích, a tak musí být zahřívána jedním z rodičů. V pří-
padě, že se jeden z rodičovského páru v tomto období „ztratí“, ne-
může zbývající jedinec zahřívat mláďata či je zakrývat v dešti nebo 
chránit proti slunci a současně zajištovat poměrně velké množství 
potravy. Čtyři „hladové krky“ mají skutečně velkou spotřebu. 

Původně jsme měli v úmyslu mláďata rozmístit do několika hnízd 
v okolí, ale ukázalo se, že v přístupných hnízdech jsou tři či čtyři 
mláďata a větší zátěž těchto čapích párů není žádoucí. Rozhodli 
jsme se proto pro adopci k našemu handicapovanému páru čápů 
bílých, kterým se v těchto dnech měla vylíhnout mláďata, nicmé-
ně se potvrdilo to, co jsme tušili, a to, že je snůška neoplozená. 
Samec je letitý exemplář, který již ztratil rozmnožovací schopnost, 
nicméně rodičovský instinkt určitě ne. Postupně jsme mláďata 
přikládali do hnízda a dnes již můžeme konstatovat, že čapí pár 
všechna přijal a vzorně o ně pečuje. 

Tato mláďata můžete na vlastní oči vidět při prohlídce Domu 
přírody Poodří. Jste srdečně zváni.“

Čápi k čeladenskému náměstí neodmyslitelně patří 
(5. června 2024, foto Jiří Matýsek)
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Reportáž

Máme je rádi

To ale není vše. Pěstounský pár v Bartošovicích, který se o čtyři 
mláďata z Prostřední Suché stará jako o vlastní, je ve stanici už 
od roku 2010. Oba nemohou létat po úrazu elektrickým proudem, 
ale za tu dobu úspěšně odchovali desítky vlastních i adoptovaných 
mláďat. Také tyto informace předávají průvodci návštěvníkům 
v průběhu komentované prohlídky, na jejíž trase si nyní mohou 
čapí hnízdo se svými novými malými obyvateli prohlédnout 
na vzdálenost několika metrů.

Shodou okolností jsem měla průvodcovskou službu v den, kdy se 
na mláďata přišla podívat paní, která iniciovala jejich záchranu. 
Popisovala mi, že jejich původní hnízdo má doma téměř před okny 
a že si všimla nepřítomnosti jednoho z rodičů. Další už znáte ze 
zprávy záchranné stanice. I návštěva té paní svědčí o náklonnosti 
našeho lidského pokolení k tomu čapímu. A to je fajn. Tak se to 
třeba těm našim za rok podaří…

Letos zůstalo hnízdo prázdné
(5. června 2024, foto Jiří Matýsek)

Čtyři mláďata na komíně v Příboře
(24. května 2024, foto Stanislava Slováková)

Čtyři adoptovaná mláďata v areálu Záchranné stanice v Bartošovicích (24. května 2024, foto z Facebooku ZS)



Fotbal

SK Beskyd Čeladná zakončil sezonu exhibicí
Už žádné nervy a boj o body, ale pohoda a radost v exhibičních utkáních. Tak proběhlo v sobotu 
22. června ukončení sezony SK Beskyd Čeladná.

Začalo se zápasy přípravy a žáků, po 
kterých následovalo utkání dorostu s muži. 
Klub připravil pro děti občerstvení a malí 
fotbalisté byli moc rádi, že si domů odnesli 
medaile a fotbalové dresy, ve kterých zápas 
odehráli.

Vedení klubu poděkovalo hráčům za pří-
kladnou reprezentaci fotbalových mužstev 
ve všech věkových kategoriích. „Do další 
sezony jsme si všichni dali předsevzetí, že 
chceme lépe rozvíjet mládežnické kategorie, 
více komunikovat s rodiči malých fotbalistů 
a celkově navázat na předešlou sezonu, 
která pro některé z nás byla poučením 
a zároveň obrovským přínosem do budouc-
na,“ řekl za vedení klubu Vojtěch Chříbek.

„Chtěli bychom také poděkovat všem tre-
nérům i lidem, kteří se starají a dále se bu-
dou starat o zázemí a celkovou soudržnost 
všech mužstev. Dále děkujeme za celou se-
zonu Lucce, která se vždy skvěle postarala 
o jídlo a občerstvení. Nepochybně i díky ní 
jsme vytvořili super partu jak na hřišti, tak 
i v místní hospůdce,“ dodal Vojtěch Chříbek 
a jedním dechem poděkoval všem fanouš-
kům a sponzorům, bez kterých by fotbal 
nebyl fotbalem. A nezapomněl poděkovat 
ani obci Čeladná za celosezonní obrovskou 
podporu.

Malí i velcí fotbalisté si teď budou užívat 
zasloužené volno, ale brzy zase začnou 
trénovat. Sportu zdar a fotbalu zvlášť.

red

„Jménem vedení obce děkuji všem nadšencům z SK Beskyd Čeladná za reprezentaci 
naší obce i za starost o naše nejmladší fotbalové naděje.“

starosta Pavol Lukša
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YURA

V hotelu Yura začala letní sezona
Májové bouřky sice útočily, zahradě sv. Patrika u hotelu Yura se však vyhnuly…

Ještě ke stavění májky
Stavění májky týmem dobrovolných hasičů 
za potlesku návštěvníků a s komentářem 
pana starosty bylo opravdu stylové. Hudba, 
program, dobrá zábava, bylo toho opravdu 
hodně. 

Jídlo a pití poskytla obec do večerních 
hodin zdarma. A kácení? Dvě kapely – 
mladičká Ballistic a osvědčená skupina 
Spectrum – rozehnaly mraky a společně 
s nabídkou občerstvení přilákaly davy. 
A bylo proč, vždyť zábava gradovala až 
do 23 hodin.

Pátky patří živé hudbě

A na hotelu Yura? Jako vždy bez oddechu. 
Na hotelu léto vlastně již začalo, zahra-
da je otevřená a pátky patří živé hudbě. 
Střídají se osvědčené i nové kapely, např. 
Spectrum, Čeladenka, TraBand, saxofoni-
sta Radim Nowak, Practic People a další. 
Život je zde totiž pestrý – bohudík.

Zábava však vždy nenasytí, a proto gastro 
team hotelu přichází s další novinkou. 
Rautové večeře ve stylu „vem si, co sníš“ 
doplnily rautové snídaně. Každý si vybere 
z opravdu mimořádně pestré nabídky. 
Cena snídaně je 250, Kč a večeře 350 Kč 
za osobu. A to se vyplatí…

Wellness léto na Yuře

K MiniLázním, wellnessu a bazénu přibyly 
také fyzioterapeutické služby. Termíny se 
plní, tak neváhejte, abyste nemuseli dlouho 
čekat. Fyzioterapeut je zde každou středu 
od 17 do 20 hodin. Jedná se o 50minutové 
sekce. Cena je stanovena na 990 Kč a lze ji 
hradit všemi obvyklými platebními forma-
mi. Navíc všichni pacienti, kteří absolvují 
min. 50 minut odborné péče u fyzioterape-
uta, mají volný vstup do bazénu i wellness 
a obdrží 20% slevu na nabízené procedury 
mimo masáže. Ty je možné rovněž rezer-
vovat. 

Vstupme společně do prázdnin, najedení, 
zdraví a odpočatí a v dobré náladě.

My se těšíme na další společné zážitky.

kolektiv Yura hotelu

PÁTEČNÍ VEČERY
S ŽIVOU HUDBOU
28.6.

5.7.
12.7.
19.7.

26.7.
2.8.
9.8.

16.8.
23.8.
30.8.

6.9.
7.9.

13.9.
20.9.
27.9.

Practic People
Agartha
Ballistic
Traband
Traband
Čeladenka
Spectrum
Traband
Čeladenka
Traband
Spectrum
Čeladenka
Traband
Practic People
Spectrum
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Senioři

Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý		   15:00–17:00

Za Evou do RC Čeladná                
čtvrtek 4. 7., 13:40
Společná vycházka s cílem v Rehabilitačním 
centru. Dle zájmu navštívíme galerie, nově 
instalovanou sochu Eva a samozřejmě 
i restauraci U Sestřiček.
Sraz pěších ve 13:40 před DPS, návrat dle 
situace. Méně zdatní mohou použít bus 
ve 14:31 od Hotelu Yura (zpět 17:34).

Posezení jen tak                         
čtvrtek 11. 7., 15:00
Klubové posezení s dobrou náladou 
a konzumací dobrot. Vstupné se nevybírá.  

Do Kunčic pod Stolovou            
čtvrtek 18. 7., 13:45
Společný výlet. Busem z náměstí ve 
14:05 k transformátoru, odtud po modré 
směr osada Pod Stolovou (cca 2,5 km). 
Občerstvení v tamní kolibě a pak dolů ke 
kostelíku (cca 2 km). Zpět pěšky, vlakem 
či busem. 
Sraz ve 13:45 před DPS, návrat dle situace.

Posezení jen tak            
čtvrtek 25. 7., 15:00
Klubové posezení s dobrou náladou 
a konzumací dobrot. Vstupné se nevybírá.

Sejdeme se Na Rozcestí               
čtvrtek 1. 8., 14:00
Společná vycházka s cílem v restauraci 
Na Rozcestí, půjdeme směrem k nádraží 
a po „okruhu Anny Trefilové“ pak dorazíme 
do cíle. Sraz ve 14:00 před DPS. 
Méně zdatní dojdou přímo (cca 14:50), 
resp. busem (14:31,15:14) z náměstí. 

V případě nepříznivého počasí bude místo 
vycházek dle zájmu posezení v klubovně.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu 
s pečovatelskou službou u hlavního vchodu.
Kontakt: Petr Bernady   
737 532 227    731 505 585    
petr.bernady@seznam.cz 

Program na červenec

červencové  akce

Červnový klubový mix   

Z vycházky do křesla jen tak

Červnové klubové akce se 
uskutečnily dle plánu. Krom 
níže uvedených programů 
probíhaly další pravidelné 
akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin a úterní 
karetní posezení. Po uzávěrce 
zpravodaje nás čeká ještě jedno 
klubové Posezení jen tak.
 
(Ještě) jarní cesta 
do Pstruží
Ještě koncem května proběhla 
společná vycházka do naší 
oblíbené destinace s cílem 
v restauraci Vlčárna. Počasí 
bylo skvělé stejně jako pizza paní 
Slívové, která se o nás vždy dobře 
postará.

Zvědavé křeslo opět prima
V pořadí již jedenácté křeslo 
obsadila paní Andrea Anderle 
Adamová. Jak již bývá téměř 
pravidlem, prožili jsme další 
příjemné a úsměvné odpoledne 
a poznali blíže další interesantní 
osobnost. 

Posezení jen tak 
se již docela ujalo
Klubové posezení s dobrou 
náladou a konzumací dobrot 
bylo ještě umocněno decentní 
oslavou kulatých narozenin paní 
Danuše. Měl jsem zpočátku tro-
chu obavy, zda o taková posezení 
bez předem daného programu 
budou lidi stát, nicméně prozatím 
se ukazuje, že ano.

Pět sluncí v Památníku 
Josefa Kaluse
Předposlední červnový čtvrtek 
proběhla společná vycházka do 
Památníku JK, kde jsme si mimo 
jiné prohlédli pěknou výstavu 
pěti polských malířek s názvem 
Pět sluncí na horizontu. Akci 
jsme posléze završili v nedaleké 
Stodole.

Pár slov závěrem
Přeji vám všem i sobě krásný 
červenec a hlavně zdraví 
a pohodu.

                              Petr Bernady

Poděkování za milé zážitky

Na zvědavém křesle paní Anderle Adamová

Ve Vlčárně s paní šéfovou (paní Slívová vlevo)

S panem Moravcem v Památníku Josefa Kaluse
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Seniorští „akademici“ pro změnu v Polsku

Tentokráte jen osmička čeladenských seniorů se ve dnech 12.–15. června 
zúčastnila 5.  modulu mezinárodního projektu Erasmus+ SAGE, který 
pořádá Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnavě (Fakulta sociálnych vied).

Spolu s námi se účastnilo 19 seniorů 
ze spřátelené slovenské obce Zubrohlava. 
Místem konání byl tentokráte polský 
Krakov s ubytováním v hotelu Premier. 

Nosné téma velmi kvalitních přednášek 
bylo Bezpečnost pro seniory, nicméně na-
šel se i prostor na odlehčení včetně výletu 
do historického centra formou komentova-
né prohlídky či večerních tvořivých soutěží. 
Prožili jsme opět pohodové dny se sloven-
skými přáteli. 

Velké díky koordinátorce projektu 
doc. PhDr. Andrei Čajkové, PhD. a celému 
skvělému týmu, opět se o nás starali jako 
o vlastní, stejně tak hotel fungoval na jed-
ničku. Děkujeme velmi všem zainteresova-
ným (včetně vedení naší obce) za umožnění 
naší účasti na této pro nás výjimečné 
akci. Těšíme se na slavnostní zakončení 
Akademie, které se uskuteční v Zubrohlavě 
počátkem července.  

Petr Bernady

Akadémia strieborného 

veku V

Hotel Premier v Krakově Naši profesoři z trnavské univerzity

Probíhá jedna z výborných přednášek Výtvarná část tvořivé soutěže

Vycházka s průvodcem do centra města za architekturou i historií
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Základní škola

Paní ředitelko, děkujeme!
Každé loučení je těžké. Známe to všichni už od dětských let, kdy jsme například museli na týden 
poprvé opustit naši maminku a jeli jsme třeba na tábor. I rodiče samotní mají kolikrát slzu v oku.  
No a co teprve když má být ono odloučení trvalé! To jsou pak kolikrát potoky slz.  Jedno takové 
„dítko“ letos opouští naše paní ředitelka. Nebojím se takový příměr použít, protože o školu opravdu 
svědomitě pečovala – takřka s mateřskou láskou a starostlivostí. 

Být ředitelem opravdu není žádný med. Ne 
každý má odvahu to vůbec zkusit a ještě 
méně lidí pod tíhou všech úskalí, které tato 
pozice obnáší, obstojí. Naše paní ředitelka 
může být na své třináctileté úřadování 
náležitě pyšná. Já sám jsem byl u pouhých 
posledních dvou let, a tak jsem požádal 
kolegy, aby mi pomohli. Některé odpovědi 
naleznete v nezměněné formě kousek dále, 
jiné se pokusím shrnout. 

Je mnoho vlastností a schopností, kterých 
si jako učitelé na paní ředitelce vážíme. 
Jednou z nich je bezesporu její pracovitost. 
Stalo se nesčetněkrát, že se již začínalo 
smrákat a v zámku dveří ředitelny stále vi-
sely klíče, zatímco se z vnitřku ozývaly tlu-
mené zvuky rádia. V létě či zimě, v pracovní 
den či o víkendu, při běžném provozu nebo 
o prázdninách paní ředitelka vždy šlápla 
do pedálů, kdykoli to bylo zapotřebí. Jen 
díky tomu má naše škola odborné učebny 
a nadstandardní vybavení a jen díky tomu 
mohlo být podniknuto tolikero rekonstrukcí 
a úprav. Bez železné vůle by se člověk nikdy 
přes tu horu dokumentů, dotazníků 
a byrokratických záludností nedostal.

Všichni oceňují její ochotu pomoci. Bylo 
vlastně docela jedno, jestli jste byl učitel 
nebo kuchařka, školník nebo zástupce, 
rodič nebo žák… Každého paní ředitelka 
vyslechla a pokud to bylo v jejich silách 
a možnostech, pomohla mu a poradila.

Kultura. Toto slovo zaznělo ve spojení 
s paní ředitelkou z úst mnoha mých kolegů. 
A zcela opodstatněně! Někteří oceňovali 
kulturu řeči – její rétorické schopnosti, do 
kterých mnohdy i nonšalantně zapojí výra-
zy, které bychom čekali spíše u básníků či 
zapálených jazykovědců. 

Většina však zmiňovala kulturu v souvis-
losti s rozličnými akcemi, kterými dokázala 
aktivně zapojit školu do kulturního dění 
v našem okolí. Škola za jejího působení 
nikdy nestála opodál, ale přidala také ruku 
k dílu. S požehnáním paní ředitelky jsme 
se účastnili slavností obecních, světských, 
křesťanských i oslav státních svátků či 
uctění památky padlých při pietních akcích. 
Byla vždy patronkou pěveckého sboru, 

podporovala mladé recitátory, tanečníky 
i výtvarníky. To dosvědčuje i výtvarná sou-
těž, která letos oslavila deset let a kterou 
paní ředitelka založila – O pohár čeladen-
ské ovečky nebo výtvarné workshopy pro 
žáky a vernisáže.

Dalším diamantem v pomyslné koruně naší 
paní ředitelky je Vánoční koncert. Byla to 
právě ona, kdo vytvářel scénář a sestavila 
událost, která těší lidi napříč generacemi. 
Žáci se mohou před blízkými blýsknout 
a rodiče a prarodiče mohou být zase nále-
žitě hrdí na své potomky či vnoučata. Další 
ukázkou jsou mnohé jiné projekty, které 
vznikly v mysli paní ředitelky. Například 

výtvarně-vzdělávací projekt Hrady, zámky 
a jejich obyvatelé nebo Večírkový den. 
Úspěch u široké veřejnosti sklízí také 
školní jarmark.

Těch chvályhodných vlastností je mnohem 
více a je těžké je vměstnat do jednoho člán-
ku. Alespoň tedy ještě výčtem: noblesa 
a cit pro módu, smysl pro humor, 
upřímnost, všeobecný přehled, schopnost 
si zapamatovat stovky jmen či nehasnoucí 
elán. Paní ředitelko, děkujeme za vše, co 
jste pro nás a naši školu udělala!

LK a kol.
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ANKETA
Petra Jurečková:  
Vím, že spousta lidí si touží zkusit práci 
s keramickou hlínou. Já jsem tako-
vou příležitost dostala jako vedoucí 
keramického kroužku. Předchozí 
zkušenosti s keramikou? Žádné. Byla 
to výzva. Milá paní ředitelko, děkuji za 
vše, co jsem se díky Vám o kerami-
ce naučila. Za poznání, které jste mi 
dala, a že jste mi s čímkoli v dílně ráda 
pomohla a poradila.

Lenka Mikesková: 
Vstoupí-li kdokoli „cizí“ do naší školy, 
musí se určitě cítit příjemně. Kromě 
nemála různých květin jsou všudy-
přítomné jednak výtvarné práce žáků 
(našich i přespolních – soutěž O pohár 
čeladenské ovečky je již dost známá...), 
jednak nejrůznější vzdělávací panely 
či panely zachycující akce, které se ve 
škole za poslední desítky let konaly. 
A právě mnohé z nich jsou odrazem 
estetických schopností naší paní ředi-
telky, protože to velmi často byla právě 
ona, kdo nám učitelům vnuknul svoji 
představu. A tak vězte, že před jídel-
nou stojí např. starobylá kamna, jejichž 
jednotlivé keramické kachle jsou dílem 
žáků, nebo ve školní jídelně zase jede 
po stěně vláček, který kdysi dávno 
malovali pedagogové... A to vše pod 
vedením odcházející paní ředitelky...

Monika a Martin: 
Paní ředitelce děkujeme za příleži-
tost a odvahu, vzít si do kolektivu dva 
nezkušené „zelenáče“. Vždy nám dala 
prostor pro seberealizaci, vyšla nám 
v mnohém vstříc a snažila se nás co 
nejvíce zapojit do školních i mimoškol-
ních aktivit. Jako nováčkům ve školství 
nám během školního roku nabízela po-
mocnou ruku a přidávala slova chvály, 
které nám dodaly nejen sebevědomí, 
ale i pocit, že práce s dětmi a pro děti 
byla tou správnou životní volbou. 

Irena Vašíková: 
S paní ředitelkou Janou Satinskou 
jsem se potkávala, ještě když jsem 
studovala vysokou školu. Potkávala 
jsem ji na zkouškách a vystoupeních 
folklorního souboru Frýdlantské 
chasy, kde jsem tancovala. Při velkých 
vystoupeních nás často doprovázela 
Jana jako konferenciérka a hlavně také 
jako skvělá zpěvačka. Její přednes 
lidových textů i písní vždy umocnil 
zážitek z celého vystoupení. Mám 
vzpomínku, že jsem měla sice na 

vystoupení kroj, ale chyběla mi zástě-
ra. Jana se nabídla, ušila, vyžehlila 
a na vystoupení se už tancovalo v krás-
né modrotiskové zástěře od budoucí 
„paní řídící“. Poděkovala jsem tenkrát 
a chci poděkovat znovu.
V souboru jsem pak přestala být 
aktivní a s Janou jsem se maximálně 
potkala na Dnech hudby ve Frýdlantu 
nad Ostravicí. Byla jsem překvapená, 
že Jana dělá paní ředitelku na základní 
škole na Čeladné, což jsem zjistila, 
když jsem odpověděla na inzerát na 
místo na tuto školu. Jsem ráda, že mi 
dala příležitost tady učit a je mi líto, že 
jsem s ní spolupracovala pouze tento 
rok.

Lukáš Kovář: 
Při mém nástupu do školy v Čeladné 
mi bylo nabídnuto znovu obnovit školní 
pěvecký sbor. Za toto popostrčení 
z mé komfortní zóny do něčeho nového 
jsem nyní opravdu vděčný. Byla to pro 
mě zcela nové zkušenost a jsem rád, 
že jsem vždy cítil ze strany ředitelky 
velkou podporu. Taky že se se zpěvem 
(…ba i tancem) potkává celý svůj život! 
Byl jsem také moc rád, že mě podpo-
řila třeba i tehdy, když jsem měl jiný 
koncept, než si původně představova-
la. Nic nebylo smeteno ze stolu. Díky 
za Vaši trpělivost, pomoc a rady!

Martina Marková: 
Opravdu oceňuji na paní ředitelce to, 
jakým způsobem se zasloužila 
o rozkvět čeladenské školní družiny. 
Jako jeden z mála ředitelů si plně 
uvědomovala význam a poslání školní 
družiny. Její zásluhou není v čela-
denské škole družina „na chvostu“ 
zájmu, ale je plnohodnotným článkem 
v mozaice vzdělávání vašich dětí. Díky 
paní ředitelce máme vybudováno 
perfektní zázemí pro naši práci. Tímto 
bych jí chtěla poděkovat, protože jen 
v málokteré základce si všímají toho, 
co vychovatelky pro děti a pro školu 
dělají.

Možná o paní ředitelce nevíte, že je 
milovníkem a znalcem „hlášek“ z čes-
kých filmů. Kdyby ještě běžela televizní 
soutěž Videostop, pak bychom ji tam 
určitě přihlásili... a teď, když čte tyto 
řádky, tak se jí asi ulevilo, že Videostop 
už nepokračuje a ona nikam nemusí.

Besídka k MDŽ

Zahájení soutěže Kalusův kalamář

Vítání prvňáčků

Společně s paní sekretářkou

Porada ředitelů škol z regionu v PJK
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poslední
slovo

Červen skončil 
a děti vykročily vstříc 
prázdninovým dobro-
družstvím. Konečně 
se dočkaly! I když v červnu škola vždy 
vyvažuje žákům zvýšenou zátěž spojenou 
s uzavíráním známek akcemi, exkurzemi, 
vycházkami, výlety (a že těch výletů díky 
tržbám z jarmarku letos bylo!), šili s nimi 
všichni čerti. 

Školní rok 2023/2024 máme za sebou. 
Podařil se, škola se může pyšnit velmi dob-
rými výsledky. Jistě k nim nemálo přispěla 
podpora zřizovatele a rodičů – zaslouží si 
velké poděkování!

Jako každý rok, také letos bude v prázd-
ninové škole probíhat kromě běžných 
údržbových prací a úklidu i budování. Září 
nadělí mladším žákům krásné nové multi-
funkční oddělení školní družiny a starší žáci 
dostanou špičkovou počítačovou učebnu. 
A všichni dohromady pak dostanou nového 
pana ředitele.

Je to tak. Po dvaceti sedmi letech 
v čeladenské škole odcházím na odpočinek. 
Všechny úkoly a cíle, které jsem si vytyčila 
v koncepcích rozvoje školy, jsem splnila. 
K těmto se přidaly další úspěšné projekty, 
které vyplynuly z momentální situace, 
možností či aktuálních potřeb školy. Svému 
nástupci z celého srdce přeji, aby po letech 
mohl říci totéž. Určitě se tak stane, protože 
to nejdůležitější tady je – skvělí malí i velcí.

S přáním úžasných prázdnin, krásných 
dovolených a pevného zdraví se loučí 
 

Jana Satinská

slovo ředitelky Z Beskyd do zákulisí Hollywoodu

Z Beskyd do Hollywoodu?! - Zní to neuvěřitelně?

Mnoho z nás dříve narozených má mezi 
vrstevníky či příbuznými člověka, které-
mu se díky kombinaci píle, vytrvalosti 
a určité dávky štěstí podařilo něco těžko 
uvěřitelného. Podobně to bylo i u mé 
známé – Alžběty, která přijela žákům 
z osmé a deváté třídy popovídat 
o zážitcích ze života au pair v USA. 

A nejen o nich; cesta au pair začíná 
přípravou na vycestování, která může být 
překvapivě dlouhá, klidně i jeden rok. Je 
potřeba sehnat potvrzení, víza, doporu-
čení, najít si vhodnou rodinu v zámoří, se 

kterou „si sedne“, a zároveň svou rodinu 
na starém kontinentě přesvědčit, že to 
všechno v pohodě zvládne a zvládne to 
sama. Život au pair se ve všech rodinách 
točí kolem dětí, ale ve volném čase mají 
možnost studovat jazyk či cestovat po 
okolních státech. 

A tak se i naši žáci mohli na chvíli přenést 
skrz fotografie do slunné Kalifornie, na 
Bahamy či Havajské ostrovy, podívat se 
na výstavní sídla hollywoodských celebrit 

v Santa Monice a jejich „chatičky“ na 
Floridě. 

Na rodiny měla Alžběta štěstí – ať na 
tu evropskou či na tu americkou. Její 
novou rodinou v Americe se stala dvojice 
mladých milých a odvážných lidí z Los 
Angeles a jejich tři děti. Odvážní byli nejen 
kvůli tomu, že vpustili do své domácnosti 
sotva zletilou holku z „východní Evropy“ 
a svěřili jí děti, ale i kvůli tomu, že když se 
časem objevila možnost herecké kariéry 
pro jejich děti, neváhali a vrhli se do nové-
ho dobrodružství s vervou sobě vlastní. 

A tak nějak sebou strhli 
i Alžbětu, která do té doby 
znala filmy jen z filmového 
plátna, jako většina z nás. Teď 
však měla možnost nahléd-
nout do zákulisí továrny na 
sny, za oponu, kam se jen tak 
někdo nedostane – do světa 
ateliérů, soukromých karava-

nů a celebrit ze stříbrného plátna.

Osmnáctiměsíční lhůta na au-pair výjezd 
vypršela a uvidíme, kam se její kroky 
budou ubírat dál. Každopádně milé vzpo-
mínky na zaoceánskou rodinu zůstanou, 
ke zkušenostem z tohoto neobyčejného 
dobrodružství se bude ráda vracet 
i v budoucnu. A snad budou její zážitky 
a zkušenosti inspirací pro naše žáky… 
Nebát se, zkusit, zabojovat, objevovat.

Barbora Dudková

Díky zajímavé práci poznala Alžběta kus Ameriky

Pro čeladenské školáky byla beseda 
zajímavou inspirací. Mnozí si budou 
pamatovat, co je důležité: Nebát se, 
zkusit, zabojovat, objevovat...

Základní škola
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Poslední zvonění na základce
Dny se prodloužily na maximum, právě nastalo astronomické léto a nejstarším žákům zbývá už 
jen několik dní, než definitivně vylétnou ze základního školního hnízda…  Samozřejmě se mnozí 
svého vzletu už nemohou dočkat od té chvíle, kdy úspěšně vykonali přijímací zkoušky a zjistili, že 
vytoužená škola je přijala do své náruče. Abychom je ještě trochu před oním vzletem zpomalili, 
položili jsme jim tři otázky a přinášíme odpovědi bez jazykových úprav.

Co čekáš od své budoucí 
školy? 
•	 Těším se na španělštinu.
•	 Že to bude zajímavé. Na školní jídelnu, 

matiku, fyziku, chemii.
•	Na nové prostředí, na nové lidi.
•	 Čekám, že mě to bude bavit. Nejvíc se 

těším na praxe. Obavy mám z kolektivu.
•	 Čekám, že se naučím spoustu věcí. 

Nejvíce se těším na nové spolužáky.
•	 Čekám, že škola bude dobrá. Těším se 

na řidičáky zdarma.
•	 Těším se na styl výuky a taky na výlety.

Co se ti vybaví, když si 
vzpomeneš na sebe 
v první třídě?
•	Malá, ubrečená a zmatená holka, která 

neví, co ji ještě čeká.
•	Malé dítě.
•	 Jak jsem plácala rukou do stolu, aby si 

vedle mě sedla kamarádka a taky pas-
telky, které jsme dostali.

•	Nic.
•	 Samé jedničky. Slušnost.
•	 Jak jsem se ještě těšila do školy.
•	 Vybaví se mi první školní den, jak celá 

naše třída stojí vedle sebe v tělocvičně.

Jak se cítíš jako deváťák, 
který to má za pár…?
•	Rozumně, inteligentně a těším se na 

svůj vlastní život. (I když to bude za 
dlouho.)

•	 Cítím se dobře, ale bude mi to tu chybět.
•	 Jako frajer.
•	 Cítím se skvěle, jelikož teď nemám moc 

starostí.
•	 Dobře. Konečně bude nějaká změna! 

Nový začátek.
•	 Zvláštně, vcelku dobře.
•	 Cítím se divně. Celkem nechápu, že 

to uteklo tak rychle. Nedávno jsem si 
říkala: Ještě čtyři roky a budu v devítce, 
potom půjdu na střední. A teď se bojím  
a těším zároveň.

Pokud jste dočetli až sem, tak vězte, že nyní 
již tito chlapci a děvčata mají v rukou své 
závěrečné vysvědčení a tím také splněnou 
povinnou školní docházku. Že se s nimi ve 
sportovní hale symbolicky za celou „zá-
kladku“ rozloučili prvňáčci, že následně 
v Památníku Josefa Kaluse byli dekorováni 
a převzali od vedení obce Pamětní knihu 
a pak už bylo skutečně jen na nich, jestli se 

půjdou naposled pobavit na již tradiční akci 
Hurá na prázdniny, či zvolí jiný program... 

Každopádně opuštěné školní hnízdo nebu-
de dlouho osiřelé, dva měsíce uplynou jako 
voda a už tady s námi budou další děti – 
jistě s podobnými pocity jako měli naši, teď 
už bývalí, deváťáci před devíti lety...

LM
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Den D
Mezinárodní den dětí se v naší české kotlině poprvé slavil v roku 1951 a už v poválečném 
Československu tomuto svátku předcházel tzv. Týden dětské radosti. Možná se teď mnohé děti 
rozzlobí, že byly ochuzeny o šest dní radovánek, avšak není to tak, jak se na první pohled zdá. Nalezl 
jsem o tomto týdnu i článek z roku 1946, kde se mimo jiné píše: „Programem bude zaměřen 
k dospělým i k mládeži, avšak jeho účelem není oslavování dítěte, ale práce pro ně.“

Poválečné škody jsou díkybohu již dávno 
zaceleny, a tak se Den dětí může soustře-
dit opravdu na veselí a radovánky. Letošní 
oslavu si vzal na svá bedra Klub rodičů naší 
školy. Tímto jim velice děkujeme za skvě-
lou organizaci a vydařenou akci, kterou si 
všechny děti maximálně užily. Program byl 
nachystán zvlášť pro první a druhý stupeň.

Prckové si užili soutěže
Mladší žáci se shromáždili na parkovišti za 
školou, kde pro ně byla nachystána stanovi-
ště s různými úkoly. Aby mohli získat sladký 
balíček s různými dobrotami, museli projít 
a splnit všechny výzvy. Netrvalo dlouho 
a jednotlivé skupinky se rozutekly všemi 
směry. Žáci v cuku letu skákali v pytli, há-
zeli tenisákem, chodili s chůdami, lovili ryb-
ky, jezdili na koloběžkách, házeli kroužky či 
soutěžili v naplnění džberů. Velmi populární 
se stalo stanoviště se zorbingovými koule-
mi. Dále si i vyzkoušeli trošku z hasičského 
sportu, když ve dvojicích jeden pumpoval 
a druhý  vodním proudem sestřelil terče. 
Mimo všemožných závodů a úkolů si žáci vy-
zkoušeli i poskytnout resuscitaci na figuríně. 
Jako výplňovou aktivitu zajistil Klub rodičů 
také malování na obličej a možnost nale-
pit si různá tetování. U dětí bylo oblíbené 
i další stanoviště, kde se mohli osvěžit tím, 
že vběhli pod proud hasičské hadice. Slunce 
svítilo, smích a veselý výskot zněl okolím 
a akce se zdařila na výbornou!

LK

Starší vyrazili do kina
Zatímco na prvním stupni se oslavy Dne dětí 
nesly v duchu pohybu na čerstvém vzduchu, 
pro druhostupňáky připravili rodiče mno-
hem klidnější zábavu – návštěvu kina ve 
Frýdlantě, které bylo celé rezervované jen 
pro nás. Protože Den dětí si žádá nějaké pře-
kvapení, snažili jsme se do poslední chvíle 
utajit název filmu, který se bude promítat. 
Tím filmem byl fantasy-muzikál Wonka. 
Vypráví o chlapci Willym, který nepřestává 
věřit v lidskou dobrotu ani v těžkých časech. 
Za pomoci přátel, svého talentu, houževna-
tosti a píle se mu postupně plní jeho největší 
sen – vlastní továrna na čokoládu.
Pomyslnou třešničkou na dortu, která po-
mohla navodit tu správnou filmovou atmo-
sféru,  byl popcorn pro každého diváka. 

BD Hasit spolužáky? Tomu říkám sranda!



Malovalo se na obličej, ale také na ruce O tetovačky byl veliký zájem

Koulelo se, koulelo... Chytit rybu není jen tak

To je pohodička! Stanoviště plnili žáci po skupinkách
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Jak se stát spisovatelem?
Ke konci května zavítali žáci čtvrté, pátých a šestých tříd do Informačního centra Čeladná, aby se 
seznámili se „živou“ spisovatelkou a také moderátorkou rádia Junior – paní Denisou Kimlovou. 

Beseda byla pro mnohé žáky nejen zajímavá, ale určitě i poučná. 
Potenciální spisovatelé se na ní například dověděli, jak vzniká 
kniha včetně rychlosti tisku. (Náklad 2500 ks za tři minuty.) Bylo 
jim také doporučeno, že nápady je dobré si nahrávat, případně 
zaznamenávat do notýsku. (Sama spisovatelka měla také 15 let 
v šuplíku námět, podle kterého nyní bude natočen seriál…)

Zvídaví žáci dále zjistili, že vydáním knihy určitě nezbohatnou, ale 
pokud by se vydali na cestu scénáristy počítačových her, nebude 

jejich výdělek určitě špatný… Druhá část debaty se točila kolem 
rádia – rádií a moderátorské práce.

Vyučovací hodina uběhla samozřejmě rychle, a tak nám nezbylo 
než poděkovat, rozloučit se a „šupajdit“ do školy na další výuku. 

Naše poděkování samozřejmě patří i paní Daně Kosňovské, která 
pro naše žáky letos zajistila – zprostředkovala nejen tuto besedu.

LM

Pohár pro malé 
tanečníky
Kroužek latinskoamerických tanců se 
u žáků těší velké oblibě a má na naší 
škole dlouholetou tradici. Letos se našim 
tanečníkům pod vedením A. Langra povedl 
husarský kousek – vyhráli první místo 
v taneční soutěži, kterou pořádá TK 
Antonio. Děkujeme za vzornou reprezentaci 
Čeladné našim žákům i děvčatům z MŠ 
Krteček, které tento kroužek navštěvují.
                                                                                                               Mar.

1
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Výletů bylo letos díky jarmarku více

První stupeň: Do neznámé zoo, na hrad i do jeskyní
Poslední měsíc školní docházky bývá často spojen také se všemožnými výlety. Ani letos to nebylo 
jinak.

Výjezdů do terénu bylo dokonce možná i více, neboť mnoha třídám se podařilo vydělat si na školním 
jarmarku tolik, že jim to umožnilo uskutečnit další třídní výlet. K těm školou organizovaným 
výjezdům se pak přidaly dvě exkurze do Marlenky, dvě návštěvy lanového centra v Trojanovicích 
nebo návštěva herního centra ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Žáci se podívali na rozličná zákoutí naší republiky. Aby se naplnil 
autobus a ušetřilo se trochu na nákladech na dopravu, jednotlivé 
ročníky se pro výlety spojovaly. 

Začátek výletu první a druhé třídy 
byl trošku bojovka. Bouře a následná 
kalamita znemožnila původní plán jet 
do Zoo Ostrava. Ta byla zavřená kvůli 
popadaným stromům, poničenému 
oplocení a zatopeným chodníkům. 
Učitelkám se ale operativně podařila 
nalézt náhrada v podobě Zoo Olomouc. 
Kromě pozdějšího příjezdu vše proběh-
lo bez dalších komplikací a žáci tedy 
byli spokojeni. 

Třetí a čtvrtý ročník se podíval na 
Bouzov a poté do Javořických jeskyní. 
Páté třídy se společně vydaly na celo-
denní výlet, při kterém jsme nejdříve 

navštívili argonitové jeskyně v Teplicích nad Bečvou, pak svíčkárnu 
v Olomouci a zakončili jsme ho v Zoo Olomouc. 

Lukáš Kovář

Horolezci... ...horolezkyně, horolezčata Zoo Olomouc

Ve svíčkárně v Olomouci si žáci 5. B vyrobili mýdla



24

Základní škola

Druhý stupeň: Putování za krásami hanácké metropole
 

Ke konci školního roku neodmyslitelně patří nejen uzavírání známek a odevzdávání učebnic, ale 
i školní výlet. Čeladenští žáci se letos vydali za hranice Moravskoslezského kraje objevovat krásy 
tvarůžkového ráje a historického klenotu České republiky – překrásné Olomouce. 

Program výletu byl vskutku nabitý. Prošli 
jsme si nově otevřenou Náplavku, navští-
vili interaktivní science centrum Pevnost 
poznání, nasvačili se v Bezručových sadech 
a nakonec se vzdělávali ve Vlastivědném 
muzeu. Nevynechali jsme ani historické 
jádro města, kde jsme kromě obhlídky 
morového sloupu, Caesarovy a Neptunovy 
kašny či radnice s orlojem stihli slízat 
i vytouženou zmrzlinu. 

Zlatým hřebem dne se nepochybně stala 
Galerie Šantovka a žáci si tak kromě ne-
zapomenutelných zážitků přivezli i různé 
suvenýry. Věříme, že se olomoucké putová-
ní plné smíchu a zábavy všem výletníkům 
líbilo a budou na něj s úsměvem vzpomínat. 
A pokud jste zvědaví, jak výlet zhodnotili 
sami žáci, čtěte dále.

Dojmy šesťáků:

•	Na výletě se mi líbil gyroskop. Jsem rád, 
že jsme měli rozchod v Šantovce.

•	 Líbilo se mi v Pevnosti poznání, protože 
tam byly různé logické hry.

•	Hodně se mi líbil gyroskop. Nelíbilo se 
mi velké horko.

•	 Výlet do Olomouce byl nejlepší. Mohli 
jsme se dozvědět pár věcí z historie.      
V Šantovce jsme si koupili hodně dob-
růtek.

•	 Výlet jsem si užila. Hodně se mi líbila 
Pevnost poznání, kde jsme si mohli 
vyzkoušet spoustu věcí.

•	 Ve Vlastivědném muzeu jsem vyhrál 
magnet na ledničku. V Galerii Šantovka 
jsem nachodil asi 10 kilometrů.

Zážitky sedmáků:

•	Bylo to prima. Olomouc se mi docela lí-
bila. Program byl v pohodě, dávám 7/10.

•	Bylo to fajn, ale bylo hrozné počasí – 
chci se odstěhovat do severní Evropy. 
Program se mi moc líbil, dávám 9,5/10.

•	 Líbilo se mi, jak to bylo vše naplánované. 
Celkově to bylo zajímavé a zábavné.

•	 Líbilo se mi, že jsme si mohli vyzkoušet 
různé přístroje a hlavolamy (ale ty mi 
nešly…). V muzeu se mi líbily horniny, 
např. lapis lazuli vypadal jako Země.

•	 V Šantovce to bylo nejlepší. Nakoupili 

jsme si oblečení a spoustu jídla. Výlet 
hodnotím 10/10 jako nejlepší z nejlep-
ších.

Postřehy osmáků:

•	 Výlet byl super, nejvíce se mi líbila 
Pevnost poznání. Pochutnal jsem si na 
Mekáči.

•	 Výlet se mi líbil. Bylo super, že jsme 
vždycky měli rozchod a mohli jsme si 
projít, co chceme.

•	 Výlet byl super. Moc jsem si ho užil. 
Naučil jsem se hodné věcí.

•	 „All good.“
•	 Od Pevnosti poznání jsem neměl velké 

očekávaní, ale mile mě to překvapilo. 
Výlet se mi moc líbil, jela bych klidně 
znovu.

Recenze od deváťáků:

•	Cesta byla fajn, byla tam klimatizace, 
takže pohoda, ale stejnak jsem se zpotil 
„jako prase”. Nejvíc jsem si užil muze-
um. V UGU jsme nedostali maso, takže 
už tam nejdu.

•	Nejlepší to bylo se spolužáky v Šantovce.
•	 V muzeu se mi nejvíce líbila zvířata.
•	Na výletě bylo nejlepší, když jsme vešli 

do Mekáče.
•	Nejvíce se mi líbil gyroskop. V Pevnosti 

jsme si mohli zkusit hodně věcí. 
Samozřejmě Šantovka nejlepší.

•	 Líbilo se mi všechno. Nejlepší bylo na-
kupování v Šantovce.

•	Nejlepší bylo, že jsme všude mohli cho-
dit sami, bez průvodce. Na náměstí bylo 
velké horko.

Připravila Monika Hodulíková

A závěrem trocha veršování:

Srdce velmi mě bolí, 
peníze se ze mě solí,

má peněženka je prázdná, 
já vůbec nejsem šťastná.

Olomouc mě zlomila,
laskavá ke mně nebyla,

i když zmrzlina se mi líbila.

Eliška Körbelová, VII. třída

Skupinové foto u olomouckého orloje
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Páťáci zavítali během výletu do chladného podzemí

V Pevnosti poznání se dobře bavily i holky z devítky Kdo by se nechtěl vyfotit s tímhle krasavcem...

Gyroskop, spolu se Šantovkou největší hit výletu V Pevnosti poznání to bylo fakt akční
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WOLFRAM: Osmáci postoupili do krajského kola!
Přesně 6. 6., kdy si připomínáme Den D, aneb zahájení operace Overlord, se u nás na školním hřišti 
konalo oblastní kolo branně vědomostní soutěže WOLFRAM. Tato soutěž odkazuje na stejnojmennou 
vojenskou operaci Wolfram, což byl krycí název pro výsadek vojáků během druhé světové války 
na území Protektorátu Čechy a Morava. Jednalo o výsadek na území Beskyd, který měl za úkol 
provádět sabotáže a organizovat partyzánskou činnost. Ale dost bylo dějepisu!

Branně vědomostní soutěž WOLFRAM je sou-
těž družstev osmých ročníků, jejichž členové 
soutěží na osmi stanovištích, která mají za 
úkol otestovat žáky nejen po stránce fyzické 
a psychické, ale hlavně prověřit jejich týmové-
ho ducha. Letos se soutěže zúčastnilo 13 druž-
stev ze 7 různých škol, přičemž naše škola 
vyslala dvě družstva. V prvním družstvu sou-
těžili Mia Mačeková, Karel Konvičný, Matyáš 
Baďura a Matouš Michna, druhé družstvo 
tvořili Justýna Dohnalová, David Myslikovjan, 
Patrik Vašíček a Vojtěch Konečný. 

Hod granátem, silový trojboj, střelba ze 
vzduchovky, vytrvalostní běh, znalosti 
o operaci Wolfram, zdravověda, Da Vinciho 
most a bojová dráha – to je výčet disciplín, 
které pro soutěžící v rámci oblastního kola 
připravili vojáci Krajského vojenského veli-
telství Ostrava.

Všech 13 týmů se seřadilo i s ostatními žáky 
a učiteli ZŠ Čeladná v 9:00 na slavnostním 
zahájení, aby si vyslechly organizační zá-
ležitosti a pravidla soutěže. Následovala 
krátká rozcvička nejen pro soutěžící osmá-
ky, ale i pro ostatní přítomné. Zde bych chtěl 
pochválit hlavně žáky 1. a 2. třídy, kteří se 
jí zúčastnili s velkou vervou. Po rozcvičce 
proběhl rozstřel a hurá na to! Naše druž-
stva neotálela a vrhla se na plnění jedné 
disciplíny za druhou. Všichni makali na sto 
procent, a kdyby náhodou síly ubývaly, měli 
naši vyslanci tajnou zbraň. Spolužáky ze 
všech ročníků, kteří je neustále podporovali 
a hecovali k tomu, aby se dostali až na hra-
nu (a někteří i za hranu) svých sil. 

Po dokončení všech disciplín a rychlém se-
čtení bodů se 13 týmů a celá čeladenská 
škola setkaly na závěrečném vyhodnocení. 
Tým ve složení Mia, Karel, Matyáš a Matouš 
skončili na krásném 5. místě! A tým Justýny, 
Davida, Patrika a Vojtěcha se umístil na 
skvělém 2. místě, což znamená, že se úspěš-
ně kvalifikovali do krajského kola na Libavé, 
které proběhne na podzim letošního roku. 

Gratuluji a děkuji všem zúčastněným druž-
stvům a zároveň bych chtěl ocenit vaši spo-
lupráci a týmovost během všech disciplín. 
Jste skvělí!  

MK

Tak my asi postupujeme a pojedeme na Libavou! Našim soutěžícím dochází, co vlastně dokázali.

Takto vypadá složený Leonardův most, který dal soutěžícím opravdu zabrat
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Závody probíhaly pod taktovkou Krajského vojenského velitelství Ostrava Pravá vojenská rozcvička před závodem

Tým osmáků se svými spolužáky, kteří fandili na plné pecky Kapitán M. Ogořalek děkuje ředitelce školy J. Satinské

Silový trojboj dal soutěžícím zabrat Týmový duch byl důležitý i v běhu, počítal se čas posledního

Jednou z disciplín byla střelba ze vzduchovky Pořádně poslouchat zadání byl základ úspěchu
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Vyzkoušeli jsme si, jak se žije s handicapem
Od 11. do 13. června probíhal ve škole prožitkový program s názvem Spolu s úsměvem. Pro žáky 
prvních tří ročníků měl podtext Jeden svět pro všechny, čtvťáci a páťáci se více věnovali tématu 
Respektujeme svou rozdílnost. 

Prožitkový program s prvky dramaterapie 
se věnoval pojmům jako zdravotní postiže-
ní, předsudek nebo tolerance. Jeho cílem 
bylo seznámit žáky s jednotlivými druhy 
zdravotního postižení, představit jim různé 
kompenzační pomůcky a přiblížit jim tak 
svět zdravotně postižených.

Žáci měli možnost si na vlastní kůži 
vyzkoušet jízdu na invalidním vozíčku, 
chůzi se slepeckou holí, psaní na Pichtově 
psacím stroji, čtení Braillova písma, ko-
munikaci pomocí prstové abecedy, dívat se 
přes speciálně upravené brýle simulující 
různé oční vady, zahrát si pexeso a Člověče 
nezlob se pro nevidomé a další podobné 
aktivity. 

Nejvíce se žákům líbilo nalévání vody do 
kelímku pomocí zvukového signálu pro ne-
vidomé. Mezi nejoblíbenější aktivity patřila 
také jízda na invalidním vozíčku. Program 
si užili nejen žáci, ale i pedagogové. Dle 
zpětné odezvy se všem velmi líbil a získané 
informace jsou pro všechny přínosem.

PK Takhle to vidí slepci. A nemají šanci „švindlovat“ a podívat se bokem...

Pichtův psací stroj slouží k zápisu braillova písma na papír
Překonávat na vozíčku schody není vůbec žádná legrace, 
i když pří testování vozíku to tak mohlo vypadat
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Brambory z atletického trojboje
Po dlouhé pauze zaviněné covidem, ale také nepříznivým počasím, se k nám opět vrátila mezi žáky 
velmi oblíbená atletická soutěž. 

Zápolení v běhu, hodu kriketovým míčkem a skoku dalekém se zúčastnili vybraní žáci 1. stupně 
z naší, ale také z dalších šesti okolních škol. Všichni se plně soustředili na své výkony a snažili se 
ze sebe dostat to nejlepší, za což jim patří velké poděkování. 

Celkově jsme se mezi školami umístili těsně pod „bednou“, tedy na 4. místě. 

Gabriela Knollová

Jak si vedli nejlepší 
z našich?

1. místo	
Zora Fajkošová 		
(3. třída)

1. místo	
Mathias Křiva		
(3. třída)

2. místo	
Christian Holub		
(2. třída)

3. místo	
Karolína Chrostková	
(4. třída)

3. místo	
Saskia Vilis		
(5. třída)

Úspěšný tým čeladenských atletů

Chris (vlevo) sprintuje, co mu síly stačí. Celkově obsadil druhé místo!
Zorka vybojovala pro čeladenskou 
školu zlato!
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Nástrahy léta pro děti školního věku
Léto je pro děti školního věku obdobím plným radosti a dobrodružství, avšak zároveň s sebou 
přináší i řadu nástrah, na které by měli rodiče a pedagogové dávat pozor. Zde je několik klíčových 
oblastí, na které je třeba se zaměřit.

1. Bezpečnost při vodních aktivitách
Jednou z nejoblíbenějších letních aktivit je koupání. Bohužel, ne 
každé dítě umí dobře plavat a vodní aktivity mohou být nebezpeč-
né. Rizika zahrnují:
•	Utonutí: Děti by měly být pod neustálým dohledem dospělých,  

ať už jsou v bazénu, rybníku nebo moři.
•	Úrazy: Skoky do neznámé vody nebo hry na kluzkých površích 

mohou vést k vážným úrazům.

2. Úžeh a úpal
Dlouhodobé vystavení slunečnímu záření bez dostatečné ochrany 
může způsobit úžeh nebo úpal, což jsou stavy, které mohou být  
pro děti velmi nebezpečné. Prevence zahrnuje:
•	 Používání opalovacího krému: Rodiče by měli dbát na pravidel-

né nanášení opalovacího krému s vysokým faktorem.
•	Hydratace: Děti by měly pít dostatek vody, aby se předešlo 

dehydrataci.
•	 Krytí: Nošení čepic a lehkého, ale ochranného oblečení.

3. Hmyzí štípance a alergie
Letní měsíce jsou také obdobím zvýšené aktivity hmyzu, jako jsou 
komáři, včely a klíšťata. Tyto štípance mohou být nejen bolestivé, 
ale v některých případech i nebezpečné, zejména pro děti s alergi-
emi. Doporučení zahrnují:
•	 Používání repelentů: Aplikace repelentů může výrazně snížit 

riziko hmyzích štípanců.
•	 Kontrola po návratu domů: Po venkovních aktivitách je důležité 

kontrolovat děti na přítomnost klíšťat.
•	 Léčba alergií: Pokud dítě trpí alergiemi, mělo by mít u sebe 

předepsané léky.

4. Dopravní nehody
S létem přichází více volného času a více dětí na ulicích, což zvyšu-
je riziko dopravních nehod. Prevence zahrnuje
•	 Vzdělávání o bezpečnosti na silnicích: Děti by měly být poučeny 

o správném přecházení silnic a pravidlech silničního provozu.
•	 Používání ochranných pomůcek: Přilby pro cyklisty a chrániče 

pro bruslaře by měly být samozřejmostí.

5. Nedostatečný dohled a volný čas
S koncem školního roku mnoho dětí tráví více času bez dozoru 
dospělých. To může vést k rizikovému chování, jako je zkoušení ne-
bezpečných aktivit nebo setkávání s nevhodnými osobami. Rodiče 
a opatrovníci by měli:
•	 Organizovat čas dětí: Nabídnout dětem strukturované aktivity, 

které jsou bezpečné a zábavné.

•	 Komunikace a dohled: Pravidelně kontrolovat, kde se dítě      
nachází a s kým tráví čas.

6. Návykové látky
Léto může být také obdobím, kdy děti poprvé přijdou do styku s ná-
vykovými látkami, jako jsou alkohol, tabák či dokonce drogy. Volný 
čas, nedostatečný dohled a vliv starších vrstevníků mohou zvýšit 
riziko experimentování. Prevence zahrnuje:
•	 Vzdělávání a prevence: Děti by měly být informovány o rizicích 

spojených s užíváním návykových látek.
•	 Pozornost a komunikace: Rodiče by měli s dětmi otevřeně mlu-

vit o těchto tématech a zajímat se o jejich zážitky a zkušenosti.
•	 Bezpečné prostředí: Zajistit, aby se děti pohybovaly v bezpeč-

ném a podpůrném prostředí, kde není tlak na užívání těchto 
látek.

Závěr
Léto je skvělým obdobím pro odpočinek a zábavu, avšak rodiče 
a pedagogové by si měli být vědomi možných rizik a přijmout 
opatření k jejich minimalizaci. Správná prevence a pozornost 
mohou zajistit, že děti prožijí letní prázdniny bezpečně a šťastně.

Připravila Pavla Mohylová

Školní poradenské pracoviště
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Sedmáci a osmáci na výzvědách
Sedmáci a osmáci navštívili v průběhu června dvě zajímavé akce, které jim umožnily nahlédnout do 
různých profesí. 

Co dělají řemeslníci?
První z nich byl Den řemesel na Střední 
škole řemesel ve Frýdku-Místku. Tato akce 
poskytla žákům možnost blíže se seznámit 
s úskalím práce instalatéra, truhláře, 
zedníka či elektrikáře. Ti nejodvážnější 
z nich si pak mohli vyzkoušet práci ve výš-
kách. Napilno měly i dívky, které si vyrobily 
vkusné doplňky na krk a virtuálně se prošly 
jadernou elektrárnou. O tom, že to byla 
opravdu vydařená akce hovoří reakce žáků 
(bez jazykové úpravy): 
•	 „Líbilo se mi, že jsme se mohli podívat 

a vyzkoušet si různé věci. Jako si něco 
vypálit do dřeva nebo vyzkoušet si VR.“

•	 „Nejvíc mě bavilo vlastnoruční vypalová-
ní do dřeva a strašně se mi líbily práce 
od studentů ze školy. Samozřejmě taky 
mini pingpongový stůl.“

•	 „Líbilo se mi to. Nejvíc asi ty práce ve 
výškách. Líbily se mi tam ty čisté, voňa-
vé toalety.“ 

Gastrohrátky ve Frenštátě
Druhou akcí byly Gastrohrátky v Hotelové 
škole ve Frenštátě pod Radhoštěm, na 
kterých se sešlo celkem 12 škol. Každý 
účastník dostal lísteček a plnil deset úkolů 
zaměřených na gastronomii. Pro každého 
byla připravena sladká odměna a také 
míchaný nealkoholický nápoj dle vlastního 
výběru.
 

LR

Simulace práce ve výškách Zasloužený odpočinek

Poznávání exotického ovoce na Gastrohrátkách
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Pátrání v hudební laboratoři
Prvňáci a druháci měli v družině neobvyklou příležitost setkat se s hudebním vědcem Zvukomírem 
Ušatým v jeho hudební laboratoři. 

V rámci interaktivního programu společně 
pátrali po tajemství zvuku a při tom zjistili, 
co všechno takový zvuk umí a dokáže. 
Holky a kluci měli možnost zjistit, jaké 
zvuky vydávají tradiční i netradiční hudební 
nástroje. Zvuk může pomáhat i škodit, to 
když už je ho opravdu hodně. 

Někteří lidé zvuk neslyší, a přesto dokáží 
velké věci. A tak se v hudební laboratoři 
rozezněla hudba Bedřicha Smetany, který 
komponoval, i když už byl hluchý. Děti 
si program opravdu užily, protože zde 
mohly projevit svou hravost, spontanei-
tu i zvídavost. Moc děkujeme paní Ireně 
Magnuskové, že nám toto zajímavé setkání 
zprostředkovala. 

Mar. Zjišťovali jsme, co dokáže zvuk

Slyšíte, jak hraju? Hudební vědec děti zaujal tak, že měly uši nastaržené, aby jim nic neuniklo

I takto se dá ztvárnit skladba Má vlast od Bedřicha Smetany Netradiční nástroje se dětem tak líbily, že si je chtěl vyzkouše každý
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Charakter a náplň 
společného setkávání se 
každý rok mění, podle 
toho, kdo je hostitelem. 
Čeladná přivítala děti 
z okolních družin v loň-
ském roce a letos pře-
vzala štafetu Ostravice. 
Vychovatelky připravily 
pro děti  výtvarnou 
dílnu nazvanou Malebná 
Ostravice. Děvčata 
a chlapci měli k dispozici 
voskovky, pastelky, bar-
vy, hromadu výkresů… 
a mohli začít tvořit. Měli 
za úkol vytvořit obrázek 
na téma Kdybych uměl 
čarovat… 

Děti nezklamaly a jejich 
fantazie jela na plné 
obrátky. Vznikly oprav-
du povedené obrázky, 
které budou vystaveny 
v prostorách kulturního 
centra ve Frýdlantu nad 
Ostravicí. Bylo nám zde 
moc hezky a děkujeme 
Ostravici za pozvání. 

Mar. 

Malebná Ostravice
Školní družiny z okolí pravidelně aktivně spolupracují. Vychovatelky se scházejí na metodických 
schůzkách a dvakrát do roka pořádáme společné akce. Jednou z nich je Talentmánie a ta druhá je 
společné setkání na závěr školního roku. 

Společné malování na Ostravici bylo senzační

Malířkám z Čeladné se na Ostravici dařilo

Základní škola



Výletní sezóna v Květince

Zoo Ostrava

Dneska jedem do zoo, do zoo, 
do zoo a už se moc těšíme na 
zvířátka. Buďme rádi, že je 
máme, že jsou s námi na světě, 
díky nim je život hezčí na té naší 
planetě.  
Červen byl ve znamení výletů. 
První výlet jsme si naplánovali 
do ostravské zoologické zahra-
dy. Děti se na něj připravovaly 
týden předem – vyprávěli jsme 
si o zvířátkách, které nás tam 
čekají. Zpívali jsme si písničku, 
o které píšu v úvodu, ukazovali 
si obrázky všech zvířátek, vyrá-
běli jsme si lvy, zebry, žirafy. 
A když přišel den D, tak nás 
venku čekal hasičský auto-
bus, který měl u dětí obrovský 
úspěch. V zoologické zahradě 
jsme viděli slony, hrochy, kro-
kodýly, lvy, morčátka, žabičky, 
papoušky, kozičky a spoustu 
dalších krásných zvířátek. Děti 
velmi nadchl pavilon evoluce, 
kde se nám předváděly opičky 
se svými mláďátky. 
V průběhu prohlídek, jsme se 
zastavovali na lavičkách 
a dávali si svačinku, kterou si 
děti nesly v baťůžku. To je pro 
ně vždy obrovská radost, když 
si mohou sníst něco dobrého 
od maminky. A v závěru jsme 
se projeli vláčkem, který byl 
super!

Den dětí

Prvního června jsme slavili Den 
dětí. U nás ve třídě jsme slavili 
od rána – nachystali jsme pro 
děti balónkovou párty. S balón-
ky jsme si pinkali, běhali, sou-
těžili. Každý měl svou barvičku 
a děti si to náramně užívaly. 
Dále nás čekaly na naší zahra-
dě hry a soutěže pro děti 
z Květinky i z Žabičky. Děti 
skákaly v pytlích, chodily na 
chůdách, lovily rybičky, obíhaly 
kužely. 
A jak to k takovému Dni dětí 
patří, tak jsme měli i parádní 
diskotéku. Zatančili jsme si 
v rytmu hudby a užívali si krás-
ného počasí. Na závěr všechny 
děti čekaly odměny v podobě 
bublifuku, náramku, omalová-
nek.

Výlet do Bartošovic

Náš další výlet, který jsme měli 
společně se třídou Žabička, 
byl do záchranné stanice 
Bartošovice. Tato záchranná 
stanice se zabývá ekologickou 
výchovou a osvětou, proto 
v areálu vybudovali návštěv-
nické středisko – Dům přírody 
Poodří. Zde mohly děti vidět 
například straku obecnou, 
strakapouda, žlunu zelenou 
a také rosničku – jedinou žábu, 
která umí šplhat po stromech. 
Na příkladu malého srnečka 
si děti připomněly, že se na 
mláďata nikdy nesmí sahat ani 
je odnášet z přírody. 
Dále jsme navštívili místnost 
věnovanou řece Odře, kde jsme 
viděli vydru říční, kormorána 
velkého, ledňáčka 
a další zajímavá zvířátka. 
V tomto středisku je vybudován 
také památník orlici skalní, 
která zde odchovala všechna 
svá mláďata. Venku jsme 
s dětmi zhlédli sovu pálenou 
a její 3týdenní mláďata, která se 
dětem velmi líbila, a také výra 
velkého, který je největší sovou 
na evropském kontinentu. 
Paní nám sdělila, že nejvíce 
ptáci přichází k úrazu na elek-
trických drátech. Výlet byl velmi 
poučný a dětem se nejvíce 
líbila vydra, která nám dokonce 
zapanáčkovala.

Výlet na Duklu

Posledním výletem, který jsme 
prožili, byl výlet na chatu Dukla. 
Nyní jsme ale jeli linkovým 
autobusem. Čekala nás stezka 
s úkoly, tentokrát s tematikou 
lesních zvířátek, která 
vyvrcholila pokladem. Děti 
plnily s radostí úkoly a hádaly 
zvířátka, které byly na obráz-
cích. Na závěr došly k pokladu, 
který si společně rozdělily. 
Po náročné stezce nám pěkně 
vyhládlo a dali jsme si s chutí 
výborný oběd, který nám při-
pravila Barunka Pustelníková. 
Ta nás dokonce usadila v krás-
né nově vybudované části na 
chatě Dukla. Připadali jsme si 
jak na královské hostině. Bylo 
to výborné a moc děkujeme, jak 
o nás bylo postaráno. Už teď se 
těšíme na příště.

Teď už se všichni těšíme na 
prázdniny. Všem přeji krásné 
a pohodové léto.

Aneta Profotová, třída Květinka

Maxík si hraje 
na krokodýla

Rozálka a Eliška 
si užívají Den dětí

MŠ Krtečkova
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Skupinové foto před zoologickou zahradou	 Jízda vláčkem byla nejlepší!

Květinky na výletě hledají poklad Výborný oběd na chatě Dukla

Muzikoterapie všechny bavila Natálka, Thea a Viteček si užívaji Den dětí

Simonka a Magdička sledují zebru V Záchranné stanici v Bartošovicích jsme se toho hodně dozvěděli

MŠ Krtečkova



Dinosauří měsíc Žabiček
Červen a výlety, to patří k sobě. Děti jsme naladili na dinosauří téma, protože 
dvě velké akce s nimi měly souviset. Ale popořádku. 

Aby měli malí kamarádi změnu, vyrazili 
jsme s dopravními prostředky na velké 
parkoviště za školou. Tento prostor si děti 
opravdu užily, i když došlo k malé nehodě 
a zalepily jsme jednu odřenou ruku. 
Zraněný ukázal, že umí být docela statečný.

Den dětí je významný a vždy patří mezi 
důležité dny v mateřské škole. Stejně tomu 
bylo i letos, i když 1. 6. byla sobota. Děti se 
nejen pobavily v různých disciplínách na 
zahradě, ale nechyběly ani dobrotky.

Společně do Bartošovic

A přišel společný výlet Žabiček a Květinek 
do Záchranné stanice v Bartošovicích. 
Kohože tam zachraňují? Přece zvířátka, 
která v přírodě utrpěla nějaké zranění 
a bez pomoci lidí by zahynula. Viděli jsme 
ptáky různých druhů, z nichž někteří musí 
zůstat ve stanici, protože se už nevyléčí 
úplně. 

Byly tam také veverky, srnky a stálý obyva-
tel malého jezírka, vydří sameček. Už si tak 
moc zvykl na lidi, že by se na svobodě od 
nich dožadoval jídla a mohl by je pokousat. 
Viděli a slyšeli jsme vránu, která uměla

perfektně napodobit skřehotání žáby. Navíc 
má moc ráda, když je kolem ní ruch a je 
středem pozornosti. 

I přes dešťové kapky jsme si výlet moc užili. 
Museli jsme se rozdělit a jít za zvířátky jen 
jedna třída, ale to vůbec nevadilo, protože 
pár metrů od stanice bylo dětské hřiště 
i zastřešené stoly a lavice. Vše jsme náleži-
tě využili a děti se nenudily.

Paráda v Dinoparku

Teď byli na řadě dinosauři a s nimi návště-
va Dinoparku Ostrava. Tam je to paráda. 
Nejen zvířata v životní velikosti, ale také 
kouřící sopka, vláček, hurikán nebo kino 
3D. Zážitek byl opravdu emotivní. Film 
byl napínavý a někteří se možná trošku 
báli, ale nakonec všechno dobře dopadlo. 
Počasí bylo tak akorát, ani hor-
ko ani zima, a sluníčko se na nás příjemně 
usmívalo.

Finále? Přespávačka!
 
Další naše starost byla, jaké má být počasí 
13. a 14. června. Proč dva dny? Přece kvůli 
„přespávačce“, jak tomu říkají naši 

kamarádi, kteří navštěvují školku posled-
ním rokem. Nejdříve proběhlo rozloučení 
se školkou a pasování na školáky za účasti 
rodičů. Ti pak své ratolesti opustili. 

Jakmile se děti posilnily dinosaurem 
s nutelou, kterého si samy připravily, mohli 
jsme začít. Akce byla opravdu velkole-
pá. I to počasí nám nakonec přálo, i když 
se ochladilo. Na zahradě děti vyráběly 
„fosílie“, malovaly dinosaury ze sádry, 
házely míčky do tlamy tyranosaura, lovily 
ryby, stavěly v písku jurský park, střílely 
z luku nebo házely oštěpem. V Beránku 
byly připravené bubny pro dorozumívání se 
pravěkých lidí. To bylo prima.

Den pomalu končil, ale pro nás ještě zda-
leka konec nebyl. Děti se svými čelovkami 
udělaly okruh nedaleko školky a byl tu zlatý 
hřeb večera. Na školním pódiu letní kino 
s popkornem a legrační pohádky o dino-
saurech. Po sprše proběhla diskotéka 
s barevnou hudbou. Ke spánku děti uko-
lébaly pohádky Bílá paní na hlídání, protože 
u nás na zahradě tančila skutečná. V bříš-
kách toho měly děti dost. Párky v rohlíku, 
popkorn, čerstvé koblížky ke snídani. 
A taky dobroty, které na přilepšenou při-

pravily maminky, moc 
jim za to děkujeme. 

V pátek se děti ptaly, 
kdy bude další pře-
spávačka. Až zase 
za rok, ale to už pro 
někoho jiného...

Už se opravdu blížil 
konec a o závěrečné 
zahradní slavnosti 
až příště. Přejeme 
dětem krásné, bez-
starostné a smíchem 
protkané prázdniny 
a dospělým odpočin-
kovou dovolenou.

Ivana Chýlková
třída Žabičky

MŠ Krtečkova

Dinosaurus nás
naštěstí nesežral
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Na výletě
za zvířátky

Jedeme vláčkem
do pravěku

Pravěké bubnování

Honzík a Toník 
diskutují nad 
dinosauří knihou

Pasování na školáky

Na dinosauří lavičce



Co ta naše zahrada zažila
Naše školní zahrada se jednou za čas promění v místo setkávání. Na podzim se 
seznamujeme a stmelujeme během podzimní slavnosti spojené s jídlem, 
na jaře zde slavíme Den rodiny a na počátku léta se loučíme se školním rokem 
na zahradní slavnosti s tématem Ekoškoly a při pasování předškoláků. 
Všechny tyto akce spojuje účast rodičů 
a zábava. Také letos jsme se nejprve po-
bavili na slavnosti, tentokrát o biodiverzitě, 
kde se zábavnou formou dozvídalo a tvořilo 
o hmyzu a rostlinách z naší zahrady. Docela 
jsme se u některých společných soutěží 
nařehtali, protože vidět tatínky a maminky 
jako ruměnice pospolné byla prostě zábava. 
A rozhodně na těchto akcích využíváme náš 
amfiteátr s ohništěm, takže všichni odchá-
zíme s parfémem značky udírna na oble-
čení. A to je moc fajn, najít si na sebe čas, 
popovídat si a užít si den s rodinou. 

Druhá letní akce, pasování, je poněkud 
důstojnější a dojde i na slzy. Jsou to slzy 
dojetí maminek, tatínků i nás ze školky. 
Než máchnu pasovacím mečem po rameni 
předškoláka, proběhnou mi roky a zážitky, 
které se s každým dítkem pojí. Víte, když 
k vám přijde sotva tříletý bobek, kterému 
utíráte slzičky, když se stýská po mamin-
ce, a pak před vámi poklekne urostlý mladý 
chlapec, to sebere každého. 

Ale co naplat, čas nezastavíme a každý 
má svou cestu. Tak děcka, hodně štěstí na 
té vaší vám přejí všechny holky z vaší školky.

Jana Bartošová

MŠ Čeladenská beruška

Budoucí školáci z Čeladenské berušky

Před pasováním děti 
složily písemné zkoušky

Fyzické testy 
předškoláků

Pasování Valentýnky. 
Vteřina, kdy hlavou 
proletí všechny 
krásné okamžiky.

Maminky byly sice pomalejší 
než tatínci, o to víc jim to slušelo

Tatínkové jako ruměnice pospolné 
v závodu s maminkami



Velké poníkové překvapení
Den dětí jsme s dětmi oslavili v pátek 31. 5. proto, abychom 
s dětmi jejich svátek oslavili ve školce, ale také aby Den dětí mohli 
oslavit v sobotu s rodiči. 

Program dne byl tematicky zaměřen na 
ježdění na koni, práci okolo koní a další 
činnosti zaměřené na koně. Děti si na sta-
novištích vyzkoušely přenášení koňských 
koblížků, skákaly přes překážky jako koně 
a parkuroví jezdci, jezdily na hobby horse 
koních určenou trasu. Další stanoviště byla 
hledání hračky koně v hmatovém pytli 
a skládání puzzle.
Velkým stanovištěm byla samostatná jízda 
na koni. Děti jezdily na ponících Leošce 

a Avatarovi, kteří k nám přijeli 
z Jezdeckého klubu Moravian Dobrá. Poníci 
jsou to spolehliví při ježdění i vodění dětí, 
jelikož se na nich učí jezdit děti, které chodí 
do jezdeckého klubu. Na závěr děti dostaly 
za absolvování všech stanovišť medaili, 
na kterou si nalepily koňskou nálepku, 
a sladké odměny. Ani paní učitelky 
nebyly při dětském dni ztratné a na větším 
Avatarovi si také zajezdily. 

Nikol Vojvodíková

Hrabání sena jako 
jedna z disciplín

Den dětí s poníkovým 
překvapením si užili 
děti i dospělí

Sofinka a Niki přenáší 
koňské koblížky, které nám 
představovaly drny trávy

Ondrášek na projížďce
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Šlápli jsme do pedálů
Pro naši klidnou duši každý rok vyrážíme s dětmi 
na improvizované dopravní hřiště, které si sami 
vytvoříme za halou. 

Chceme, aby si děti o bezpečné 
jízdě na kole nejen povídaly, ale 
aby také na vlastní kůži zažily, 
jak se na něm chovat. Poté, 
co každé dítě zvládne jízdu 
zručnosti na kole, koloběžce 
či odrážedle, obdrží průkaz 
cyklisty, jak říkala Karolínka, 
ten opravdový. 

S partou těch nejzdatnějších na 
největších kolech pak vyrážíme 

na projížďku po cyklostezce. 
Tuhle aktivitu jsme odkoukali 
od Věrky Adamišové 
z MŠ Čeladná a děkujeme jí za 
inspiraci. Tentokrát jsme od-
vážně vyjeli s osmnáctičlennou 
partou, a děti musíme 
za jejich výkony opravdu 
pochválit. Některým už sotva 
stačíme a to umíme do pedálů 
pěkně šlápnout.

Jana Bartošová

Na cyklovýlet 
vyrazilo 
18 statečných
cyklistů a cyklistek

Vyrážíme do terénu
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Rada pohádkové babičky
Naše pohádková babička, jak paní Evě Bělohlavé za senior klubu s láskou říkají děti i my paní učitelky, nás zásobuje 
lehce zakázanými prostředky, cukry v té nejmlsavější podobě, v pravých polských Krowkách. 

Kromě mlsot, které ke konci školního roku opravdu potřebujeme 
čím dál tím více, nás zásobuje i dobrými radami. A jak všichni 
víme, pohádkové babičky radí moudře. 
Inspirovala nás třeba motivačním programem pro děti, když jsme 
byly trochu v úzkých, nápadem na zapojení se do Bubnovačky aneb 
dětství bez násilí, která nás čeká v listopadu nebo seznamem dů-
vodů z centra Locika, proč je důležité odpočinout si o prázdninách. 
Odpočinek je důležitý nejen pro dospěláky, ale i pro děti, protože 
to pomůže naší náladě, předcházíme tím zdravotním problémům, 
pomůže nám uspořádat si myšlenky. Práce se má střídat s odpo-
činkem a všichni si zasloužíme relaxovat. 

Takže milé kolegyně, děti i rodičové, oceňte se za celý školní rok, 
dovolte si odpočinek, ať se v září zase sejdeme ve zdraví a s dobou 
náladou, ať máme ten život krásný.

Jana Bartošová

Tak to máme nejraději
Pěkně venku, v lese, se zvířaty, vyběhat se, vyblbnout se, tak to máme nejraději. Tentokrát jsme za 
těmito zážitky vyrazili na výlet na Ranč Horečky, kde si můžeme užít všech těchto zážitků dosytnosti. 

Na ranči nás provedl majitel, který nám 
z blízka ukázal hospodářská a domácí 
zvířata. Dozvěděli jsme se třeba, že jedna 
surikata sežere za měsíc moučné červy za 
tisícovku, že samice klokana porodí malin-
katé mláďátko, ale strašně u toho „křičí“ 
a že na pštrosích vejcích sedí samec 
56 dnů a celou dobu nejí a nepije. Zjistili 
jsme, proč se kozám říká mlsná. Ony totiž 
baští jen to, co je opravdu zdravé a jsou 
jedním ze dvou druhů savců na světě, kteří 
nemají rakovinu. 

Po spoustě informací, jsme si někte-
rá zvířátka také pohladili a nakrmili. 
Neunavitelné děti běhaly po louce a hrály 
fotbal a na honěnou. Naplnili jsme bříš-
ka buřtíky, šťastně dorazili domů a děti 
předávali rodičům se slovy „Dnes usnou, 
jen co se dotknou postele.“ Večer nám pak 
přišla fotka Emičky spící s hlavou na stole 
u večeře a my si mohli říct, že se výlet 
skutečně vydařil.

Jana Bartošová

MŠ Čeladenská beruška
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Slunečné Otevření lázeňské sezony 2024
Letošní 5. ročník této tradiční akce jsme v Rehabilitačním centru Čeladná oslavili v sobotu 8. června 
2024. S podporou obce Čeladná jsme připravili půldenní kulturní program pro naše zaměstnance, 
pacienty a pro návštěvníky z okolí. 

Krásné slunečné počasí spolu s progra-
mem vytvořily veselou atmosféru a celá 
akce se nesla v letním a uvolněném duchu. 
Jako každým rokem byl připravený dětský 
koutek se skákacím hradem a naproti 
pod stanem si děti a dospělí mohli nechat 
udělat tetování anebo krásnou kresbu 
na obličej. Krátce po třetí hodině ředitel 
rehabilitačního centra MUDr. Milan Bajgar 
zahájil hlavní program. 

Skutečná elegance Sester 
Chalupových

První vystoupení patřilo Sestrám 
Chalupovým. Tyto dámy přijely k nám až 

z obce Skalice u Hradce Králové a během 
celé akce nám předvedly tři módní přehlíd-
ky. Mohli jsme obdivovat modely z doby
první republiky mezi 20. až 40. rokem 
minulého století. 

Praktik People a historická 
představení nesměly chybět 
Zavedená hudební skupina praktických 
lékařů Praktik People opět rozezpívala 
spoustu návštěvníků. Tato skupina je stálicí 
a jsme rádi, že i letos otevírala sezónu. 
Zpěvačka skupiny Praktik People 
MUDr. Martina Chudobová nejen odzpívala 
představení, ale připravila také scénář 
k historickým vstupům a sama ztvárni-
la postavu české spisovatelky Růženy 
Svobodové. Letošní vystoupení měla vazbu 
k 90. výročí úmrtí básníka Josefa Kaluse. 
V hraných vstupech se tentokrát potkali 
Josef Kalus, jeho dobrá přítelkyně Růžena 
Svobodová a T. G. Masaryk. Hodnotili, 
jak Lázně Skalka (Rehabilitační centrum 
Čeladná) dnes vypadají a jak se jim daří. 
Toto jedinečné ztvárnění a propojení 
historie se současností nesmělo chybět 
na žádném z Otevření sezón.

Martina Chudobová alias Růžená Svobodová s Evženem Truparem alias Josefem Kalusem

Přehlídky Sester Chalupových – elegance za první republiky
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Navostro to rozjelo

Ovšem nejvíce byli všichni zvědaví na 
česko-skotkou kapelu Navostro. Muzikanti 
v kiltech to opravdu rozjeli a doslova „na-
vostro“ hráli „vostrou“ muziku. Písně byly 
keltské, skotské, americké, ale také české. 
Tato parta z Mělníku měla neskutečný drive 
a na parket vytáhla první tanečníky.

Prague Queen 
byla trefa do černého
Nezapomenutelným zážitkem bylo závě-
rečné vystoupení v podání hudební skupiny 
Prague Queen, která se skládá ze šesti 
profesionálních hudebníků. Celá kapela 
v popředí se zpěvákem Michalem Skořepou 
vytvořila fantastickou atmosféru. 

Prostranství před pódiem bylo celou dobu 
zaplněno tanečníky, a tak když dohráli po-
slední hit, jen těžko jsme se s nimi loučili.

Letošní zahájení sezony bylo slunečné 
a s horkem přišla také žízeň – aperolu 
a piva bylo dostatek. Skvělou práci odvedli 
kolegové ze stravovacího úseku a obsluhy, 
kteří nachystali občerstvení ve stáncích, 
ale také v kavárně Lara a v restauraci 
U Sestřiček. Velké díky patří především 
řediteli MUDr. Milanu Bajgarovi, pořádající 
ostravské agentuře Silver B. C., provoz-
ní Tereze Šenkové, šéfkuchaři Martinovi 
Lekáčovi, týmu kuchařů a všem z údržby.

A také děkujeme Vám návštěvníkům, 
že jste přišli a bavili jste se.  Za rok opět 
na viděnou.

Lucie Mohwinkel

Všichni se skvěle bavili                                                    

Na závěr zazpívali úžasní Prague Queen

Navostro v kiltech to rozjeli Skupina Praktik People nesměla chybět
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Inzerce

Vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  Vám nabízíme výhodné 

zabezpečení Vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad Ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

Ondřejníkem a Ostravice.

Připojíme Váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně Vám připravíme 
návrh na zabezpečení Vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o Vašem objektu také 

prostřednictvím Vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311
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Inzerce
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Křížovka o ceny

Odměna pro luštitele: Vstupenky na Ladnou Čeladnou
Tajenka z minulého čísla: NA LADNÉ ČELADNÉ LETOS VYSTOUPÍ LENNY A TATA BOJS. Vstupenky vyhrála Markéta Majtánová. Nyní hrajeme opět o dvě 
dvoudenní vstupenky na Ladnou Čeladnou. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.

AUTOR:
-VEWI-

POMŮCKY:

AAR, COS, ISTAR, ITA, 
KETE, LORAL, MURIS, 

OPTER, PERUČÍ, 
RAVELIN, REM,  

SOTOR, TNA

SPOJKA 1. ČÁST
TAJENKY

FRANCOUZ.
„ZVOLIT“

OBYVATEL 
NORSKA PRIMÁT SEDÁTKO

STARŠÍ 
MOČOPUDNÝ 

LÉK

DRUH 
OBILNINY

PATŮV 
KAMARÁD

ZNAČKA 
ASTATU

PATŘÍCÍ  
ČLOVĚKU 
JMÉNEM  

MILAN

ZKRATKA
AD ACTA

KRAVÍ 
PRODUKT

3. ČÁST
TAJENKY

HAD
Z KNIHY
DŽUNGLÍ

SLOVENSKY 
„JAKO“

NÁPĚV

ANTOUŠEK

OMÁMENÍ 
(ZASTARALE)

DOMÁCKY 
OLDŘICH

TROPICKÉ 
ŠÍLENSTVÍ

NEDĚLATI 
NĚČEMU 

PROPAGACI

FRANCOVKA

POZNÁMKA

STŘEDO-
ASIJSKÁ 

JEDNOTKA 
HMOTNOSTI

PLAKAT 
(ŘÍDCE)

KAVKAZSKÝ 
JELEN

VÝROBCE E-
LEKTRONIKY

ŽÍNĚNKA
PRO JUDO

DLOUHÉ 
OBDOBÍ

DRUH
PALMY

RÁNA
TESLICÍ

TEPÁNÍ

FRANCOUZ. 
MATEMATIK

KOUT

TURECKÁ 
KÁRA

ŘEZNICKÉ 
VÝROBKY

ASIJSKÝ 
LIDOVÝ   
PĚVEC

ASFALT

ŽENSKÉ 
JMÉNO

NÁZEV 
PLANETKY

PATŘÍCÍ ČES. 
PĚVCI

PÁLITI 
(ZASTARALE)

NÁZEV
HLÁSKY M

ITALSKÁ 
HEREČKA

ŘÍM. BOHY-
NĚ ÚRODY

KONZERV. 
PŘÍPRAVEK

CHVOJÍ 
(NÁŘEČNĚ)

INICIÁLY 
HERCE 

KOHOUTA

NE HOREM

ČISTIT

JIHOMORAV-
SKÁ CHKO

PATŘÍCÍ
KÁJE

ČÁSTI
TÝDNE

DOMÁCKY 
MIROSLAV

PRACOVNÍ 
KOMBINÉZA

PERSKÉ 
KOBERCE

HERNY

ANGLICKY 
„MĚSÍC“

JM. HEREČ-
KY STREEP

TRÁPIT
NAPOMÍNATI

ZAHRADNÍ  
ROSTLINA

DRUH 
JELENA

POMLÁZKA

NĚMECKÁ 
ŘEKA

JEDNOTKA 
MAGNETIC. 

ODPORU

CO (KNIŽNĚ)

KABINA
NA LODI

HL. MĚSTO 
KUBY

ŽENSKÉ 
JMÉNO

VPRAVIT 
SETÍM

VZOREC 
SULFIDU 
KOBALT-
NATÉHO

2. ČÁST
TAJENKY

JMÉNO
KRÁVY

NÁŠ 
VZPĚRAČ

KDO OVLÁ-
DÁ MIMIKU

INICIÁLY 
MODERÁTO-

RA 
ČERNÉHO

MALINOVÝ 
POROST

PŘÍBUZNÍ

MATYKÁŘ

UZENÁŘSKÝ 
VÝROBEK

CITOSLOVCE 
RACHOTU

COUNTRY 
FESTIVAL

LEPTAVÁ 
LÁTKA

AGÁVOVÉ 
VLÁKNO

POTŘÍSNIT 
TEKUTINOU

PŘEDLOŽKA

PŘIHRÁDKA

ARMÉNSKÉ 
SÍDLO

NÁŠ 
HOKEJISTA

SPZ MOSTU

ASIJSKÉ 
POHOŘÍ

BRAŠNA
Z LÝČÍ

RYCHTÁŘ

SAMEC
OD MYŠI

PLEMENO 
HOLUBA

OCHUCOVAT 
SOLÍ

OBCHODNÍ 
SRÁŽKA

STUDENÁ 
MÍSTNOST

MUŽSKÉ 
JMÉNO

ŠTĚTINA

DRUH
SVETRU

KLOVAT

DYCHTIVĚ 
TOUŽIT

ZABALENÁ 
VĚC

KÓD LETIŠTĚ 
JINAN

STARÁ JED. 
OZÁŘENÍ

PŘEDHRADBÍ 
PEVNOSTI

PRO TUTO 
CHVÍLI

POROST V 
AUSTRÁLII

HOSTINSKÝ
ZE ŠVEJKA

ANGLICKY 
„ESO“

VŘÍT

SPZ 
RAKOVNÍKA

MECHANIC-
KÝ ČLOVĚK

ZEMĚDĚL. 
NÁSTROJ

ŠIKOVNÝ 
ČLOVĚK

ŠATNÍ 
MOTÝLCI

ŘÍMSKÁ 4

NAŠE MĚSTO

NÁZEV
HLÁSKY L

ASIJSKÝ 
JELEN

VODNÍ 
ROSTLINA

PIŠKOTOVÝ 
DORT

CYKLISTA
JIHNOUT ZRAK

MÍT VE 
VROUCÍ 
LÁSCE

NAŠE MĚSTO

AFRICKÝ 
JAZYK

STOLNÍ HRA 
S ČÍSLY

NEÚPLNÁ

MAZADLO

PCHÁČ

ZNAČKA 
NAŠICH 

VYSAVAČŮ

OTÁZKA
NA POČET

NÁZEV
HLÁSKY Ž

DRUH 
PEČIVA

STAVEBNICE 
Z PLASTIKU

HUDEBNÍ 
STYL

NAŠE
SÍDLO

PŘEDLOŽKA

DOBÝVATI

ŘÍMSKÝCH 
1001

A SICE
JMÉNO 

ZPĚVAČKY 
BARTOŠOVÉ

VYSLANEC

ZNOVU PŘÍBUZNÁ CITOVANÉ 
VĚTY
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná		  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí	 558 604 111
Úřad práce FM		  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl.	 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání	 950 113 211
OSSZ			   558 604 700
Česká pošta 		  954 273 912 
Dětský domov		  558 684 112
Základní škola		  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška	 777 364 188
	 budova MŠ	 777 364 189
Mateřská škola Čeladná	 558 684 548
Fara Čeladná		  595 171 252
Památník J. Kaluse	 739 219 838
Nádraží ČD		  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná	 552 533 211
Polarium		  558 603 311

Čistírna odpadních vod	 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich.	 605 864 379
Pila Mikeska		  605 706 707
Pneu Macura		  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák	737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák	603 569 096
Nervy-Machander Oldřich	 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura	 558 684 241
Stavebniny Bělidlo	 739 624 344
Palivové dřevo Běčák	 731 000 706
Zahradnictví Otava	 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná	 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel.	 558 684 048
Hračkářství Kopecká	 604 806 211

Hasiči			   558 684 441
			   150
Policie ČR		  158
Policie ČR - Frýdlant n.O.	 974 732 731
			   558 442 011
Záchranná služba		 155
			   112
Poliklinika Frýdlant n.O.	 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul.	 558 630 327
Nemocnice FM		  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí)	 725 440 155
Horská služba		  558 677 393
			   606 769 011

ČEZ - poruchová služba	 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop)	 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O	 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná	 731 073 659
Pohřební služba Frenštát	 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

hasičská pohotovost
724 179 160

Ordinační hodiny v červenci

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí	 8:00 - 11:00	 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa	 8:00 - 11:00	 12:00 - 17.00 
Čtvrtek  	pouze po předchozí dohodě
Pátek	 OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail: 	 sekretariat@celadna.cz
Telefon:	 558 684 008

Matrika
E-mail: 	 obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail: 	 starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail:	 mistostarosta@celadna.cz
Telefon:	 724 178 925
Podatelna
E-mail:	 celadna@iol.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon:	 558 684 018

Kontakty na Obecní úřad

Obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová	
Je nutné se objednat! Tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce		  6:45-7:30
ordinace		 7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce	 6:45-7:30
ordinace		 7:30-13:00
Středa
injekce		  13:30-14:00
ordinace		 14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce		  6:45-7:30
ordinace		 7:30-12:00
Web: 	www.obvodakzceladne.cz

Lékárna 	 (725 816 569)	
Pondělí	 8:00-16:00
Úterý	 8:00-14:00
Středa	             8:00-17:30  
Čtvrtek	 8:00-14:00
Pátek	 8:00-16:00

Sanitky: 	 558 628 882
Záchranná služba:	 155

MUDr. Al-Saheb	 (603 244 551)
Pondělí	 7:00-10:00
Úterý	 7.00 -   9.30 (pozvaní)
	 9:30-11:00
	 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00  	 12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná MDDr. Schotliová	
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

Obvoďák z Čeladné 
přehled prázdninových dovolených

1.–4. 7.
zástup praktická lékařka MUDr. Vašíčková (Ostravice)

po 11:30–16:00 / út, st, čt  8:00–10:00
po telefonickém objednání (558 682 451)

29. a 30. 7.
zástup MUDr. Chovančík (Kunčice pod Ondřejníkem)

po 13:00–15:00 / út 8:00–10:00

7.–9. 8.
sestra v ordinaci, v akutních případech zástup MUDr. Chovančík

16. 8.
zavřeno bez zástupu
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Závěrem

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná
Vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
Registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
Redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                 	 19. 7. 2024 

Uzávěrka inzerce:  	 18. 7. 2024

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

gratulujeme k jubileu: 
červenec

Dagmar Indrstová 70 let
Milan Lasák 70 let
Magda Adamcová 70 let
Oldřich Liška 75 let
Zdeňka Drnková 75 let
Břetislav Krupa 80 let
Marie Pacáková 80 let

Věra Kubů 80 let

Sprnové číslo vyjde 26. 7. 2024 

Aplikaci Obec Čeladná si stáhněte:

SENIOR TAXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
Tam i zpět 24 Kč.

Objednávky den předem!

SENIOR TAXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. O.

FB Obec Čeladná

Památník josefa kaluse
zve k prázdninovým návštěvám

Stálé expozice
Historie obce / Jak jsme žili / Partyzánský odboj

Galerie v červenci
Vazba přátelství

Projevy krásy nadpřirozeného umění

Galerie v srpnu
Jindřich Štreit: Ze tmy ke světlu (1.–30. 8.)

Otevírací doba
denně mimo pondělí 9:00–16:00

vstupné
Dospělí 80 Kč, děti 50 Kč

Slevy na rodinné vstupné, pro zájezdy a seniory

prodej
Turistické známky a vizitky, upomínkové předměty

FB: Památník Josefa Kaluse


